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Krach gospodarki Niemiec
w raporcie ekspertów hazgieisHicii

Sprawozdanie komisji rzeczoznawców z Ba
zylei zostało podpisane po ciężkich wewnętrz
nych walkach przez wszystkich członków ko
m isji.

Sprawozdanie podkreśla powagę kryzysu
światowego, dającego się specjalnie odczuwać

Niemcom z powodu znacznej wysokości ich

krótkoterminowych długów zagranicznych, się
gających w końcu lipca bież. roku zgórą 70

miljardów franków.

Sprawozdanie zaznacza dalej, iż wedle nie
których ohliezeó, przedstawionych przez komi
tet, kwota netto kapitałów, wycofanych Inb

wywiezionych z Niemiec w ciągu bież. roku,
dosięgła sumy blisko 5 MILJARDÓW MAREK

NIEMIECKICH, co zmusiło Bank Rzeszy do

naruszenia części swych rezerw złota i dewiz.

Tych ostatnich Bank Rzeszy posiadał w gru
dniu 1930 r. w sumie 2.685 miljonów mar'ek;
zaś 15 grudnia r. 'b. suma ta spadła do 1.161

miljonów. Jednakże dochody byłyby niedosta
teczne dla wypełnienia deficytu, gdyby nie to,
że bilans handlowy Rzeszy zanotował szybką
i poważną poprawę. Sprawozdanie wyraża
przekonanie, że nadwyżka eksportu nad im
portem wyniesie za r. 1931 — 3 miljardy ma
rek.

t DEFLACJA I WYDATKI BUDŻETOWE.

Kilkoletni okres inflacji w Rzeszy — stwier
dzają dalej eksperci. — spowodował zmniejsze
nie się wewnętrznego długu Rzeszy do sumy
stosunkowo bardzo małej, co stanowi ,,plu3 z

punktu 'widzenia ściśle budżetowego". W każ
dym bądż razie wycofywanie kapitałów za
granicznych, dające się zauważyć w wielu kra
jach, zaznaczyło się specjalnie silnie w Niem
czech, przyczem kryzys tamtejszy charaktery
zuje wybitnie proces deflacji. Inwestycja tych
kapitałów pozwoliła w swoim czasie na odbu
dowę i ulepszenie sytuacji gospodarstwa nie
mieckiego, ale równocześnie uczyniła Rzeszę
bardziej wrażliwą na wszelkie wstrząsy mię
dzynarodowego rynku pieniężnego. W dodat
ku wydatki budżetowe Niemiec stale wzrasta
ły do roku 1930.

Sprawozdanie stwierdza, że będzie potrzeba
1.700.000.000 marek niemieckich dla uiszczenia

w 1932 roku procentów i na amortyzację ze
wnętrznych długów Rzeszy, przyczem podkre
śla trudność oceny wysokości kwoty uzyskanej
przez Niemcy naskutek wycofania swych wie-

I czytelności z zagranicy. Po tem wyczerpują*
ćcm zanalizowaniu sytuacji Rzeszy sprawozda
nie stwierdza, że Niemcy mają PODSTAWĘ
SŁUSZNA DO OZNAJMIENIA, Iż NIE SA

W STANIE W LIPCU 1932 ROKU DOKO
NAĆ'WPŁATY.

BYŁOBY BEZCELOWEM UWALNIAĆ
NIEMCY OD ZOBOWIĄZAŃ PŁATNICZYCH

Sprawozdanie niemniej jednak przypomina,
że BYŁOBY BEZCELOWEM UWALNIANIE
NIEMIEC OD ICH ZOBOWIĄZAŃ PŁATNI
CZYCH, których nie są one w stanie chwilowo

wykonać, o ileby się przeniosło poprostu ten

ciężar spłat z Niemiec na inne państwa. Wresz
cie sprawozdanie wyraża opinję, że dla przy
wrócenia na świeeie zaufania jednym z najlep
szych i najpilniejszych środków mogłoby być
nowe uregulowanie sprawy wszystkich długów
międzypaństwowych, nie wyłączając dłagów
względem Stanów Zjednoczonych.

Francuski pnnkt widzenia tyle zwyciężył
oficjalnie, że formalnie utrzymanie planu
Younga zostało zachowane, a wnioski i zale
cenia ko misji rzeczoznawców nie ob ejmowały
bezwarunkowej raty planu Younga. Niemniej
sprawozdanie stwierdza, że obciążenie podatko
we Niemiec znajduje się iuż na granicy możli

wości i zaleca dostosowanie wszystkich między
narodowych długów (reparacyj i długów wo

jennych) do obecnego położenia gospodarcze
go świata, czyli idzie po linji DEZYDERA
TÓW NIEMIECKICH.

Niemieckie koła polityczne wyrażają zado
wolenie z wyników obrad komitetu bazylej -

skiego .

Bruening oświadczył przedstawicielom p ra
sy m. in., że wyniki konferencji w Bazylei ?ą
pierwszym etapem polityki rewizjonistycznej
i że niewątpliwie po tej pierwszej fazie nowego

regulowania rokowań reparacyjnych nastąpią
dalsze. Międzynarodowa konferencja rządów,
której terminu nie można dziś jeszcze ustalić,
przyniesie prawdopodobnie rozstrzygnięcie.

Ofcicc iw. zwiedzi! wiieisce
katasirofg bndowl. w Watipifanic

Rzym, 28 . 12, (PAT), Pogrzeb ofiar

katastrofy budowlanej w Watykanie od 
będzie się uroczy'ście dziś w poniedziałek

Według opinji uczonych, szkody ma-

terjąlne dadzą się w dużej mierze resty.
tuować. Z fotografii oraz reprodukcyi

Krótko przed świętami Hożego Narodzenia wydarzyła się, jak już donosiliśmy, hałastro

fa. Podczas prac renowacyjnych część biblioteki zawaliła się, grzebiąc pod sobą 5 osób i

około 20 tysięcy tomów bezcennych książek Powyżej widzimy po lewej stronie galerję
bibljołeki, przyozdobioną wspaniale cennemifreskami, a po prawej dziedziniec Belw'eder

ski w Watykanie, który obecnie zasiany jest gruzami na wysokość 15 metrów.

rano. Wczoraj odprawiono nabożeństwo
żałob ne.

Ojciec św, zwiedził miejsce katastrofy.
Gruzy zostały już niemal usunięte.

będą odtworzone freski w sali Sykstusa
V-go. Wielkie biblioteki światowe zao
fiarowały duplikaty częściowo zaginio
nych książek.

Huragan szaleie nad Bałtykiem
Okręty wieagwafĄposnotii -

Na Bałtyku od wczoraj panuje sij-
na burza, która dziś przeistoczyła się
w huragan. Siła wiatru na wybrzeżu
oraz w Gdyni i Gdańsku sięga 11 a

w porywach 12 stopni. Okręty, znajdu
jące się w podróży ukryły się w por*
tach. inne natomiast proszą o pomoc,
sygnalizując S. O . S .

W Gdyni wiatr zrywa dachy. M. in.

W easSeioi wiait^ zręgwa sSactap
na szosie Gdańskiej wiatr zerw'ał dach
z dużego bloku mieszkalnego spółdziel
ni robotniczej, oraz w Ghylonji dokąd
pospieszył z pomocą korpus straży
pożarnej.

W okolicznych lasach i na przed*
mieściach Gdyni wiatr poprzewracał
kilku dr-sew.

.....

Czy proces Jaliisiiowsltieśi* zostanie
wznowiony ?

Berlin, 28 . 12 . (PAT.), Tel, Union do
nosi, że Sąd Krajowy w Neustrelitz od
rzucił ostatecznie wniosek o wznowienie

procesu Jakubowskiego, złożony przez
adwokata dr A. Brandta z Berlina w imie
niu rodziców straconego.

W edług doniesień ,,Berłiner T ageblati"
decyzja ta nie przesądza jeszcze sprawy
ostatecznie. Ma być złożone zażalenie w

Najwyższym Sadzie Krajowym w Ro-

stocku. Uzasadnienie decyzji Sądu K ra
jowego nie zostało jeszcze ogłoszone.

Jako interesującą okoliczność wskazu
je dziennik, że prokurator, który wniósł
obecnie wniosek o uwolnienie od winy
Jakubowskiego z powodu braku dowo
dów, był sędzią śledczym podczas pierw
szego procesu Jakubowskiego. Ten wnio
sek prokuratora został również przez Sąd
Krajowy odrzucony.

Co będzie przcdioioiem
obrad

mJctfzunarocl. hołłfcientll
rtSa ssnifanacBi prawa iearstefto

Paryż, 28. 12. (PAT). Rozpoczęła
się tu międzynarodowa konferencja
dla unifikacji praw a karnego. Prze*

wodniczy minister sprawiedli. Fran*

cji Berard.
Obecna konferencja zajmie się

sprawami: wysiedlenia, korsarstwa,
niewolnictwa, handlu kobietami I

dziećmi-

Krwawe rozruchu
w Indiach

lf essiśSs zabrtgch - SOraraaiucS*

Peszawar, 28. 12. (PAT). W utarcz t

ce, która miała miejsce wczoraj w Ko
hat w pobliżu Pesza'waru pomiędzy
wmjskami a zwolennik. Abdu! Gfaaf
fur Khana 11 osób zostało zabitych a

50 odniosło rany.
W czasie dalszych rozruchów w

tej samei miejscowości wojsko musia
ło użyć broni pabtej celem rozproszeń
nia manifestantów'. Liczba ofiar nie

jest dotąd znana.

W okolicy Peszawaru nastąpiło o?
becnie uspokojenie. Wprow'adzono
cenzurę listów' i depesz.

Cziróbu szpicd?
W dn. 23 bm. przytrzymany zossiał 'r To

runiu obywatel niemiecki Bonson Erich Ru
dolf, jadący pociągiem tranzytowym z niemicc-

kiej Iławy do Wrocławia m niedozwolone fo
tografowanie objektów kolejowych. Dochodzi;.
nia w toku. Bliższe szczegóły śledztwa trzy
mane są w tajemnicy.

Aowk Ironsni UMtSsl*!

Alger, 278. 12; (PAT). Nowo mianowany
konsul polski na Marokko p. Rogojski przybył
do Casablanki.

W maoifcstfaciPT
ssfe Smlt*

Białogród, 28. 12. (PAT.) Wobec rozpo*
wszechniania zagranicą wiadomości o rzekos

mych manifestacjach i rozruchach na teryto*
rjum Jugosławii, agencja Avala upoważniona
jest do oświadczenia, że wiadomości powyższe
są całkowicie zmyślone i nie mają absolutnie

żadnych podstaw.

susorfawe

Katowice, 28. 1 2 . (PAT), W Wielkich

Hajdukach odbył się mecz piłkarski pom.ę
dzy Ruchem a policyjaym Klubem Sporto
wym, zakończony porażką ligowej druży
ny 0:1 (0:0).

Wilno, 28, 12 . (PAT). Rozegrane zawo
dy łyżwiarskie o mistrzostwo Polski na rok
1931 w jeździe sztucznej para-mi przyniosły
zwycięstwo parze lwowskiej Biiorówna-Ko
walski 1 2 punktów.

Zakopane, 28. 12 . (PAT). W Zakopa
nem na stadjotiie komitetu imprez sporto
wych odbyły się stylowe konne wyścigi gó
ralskie w obecności licznej publiczności z

byłym premjerem Sławkiem, wicemarszał
kiem Carem i prezesem Sądu Najwyższego
Supińskim na czele, W program zawodów

wchodziły: wyścig płaski, wyścig ,,Kumole
rek", wyścigi zaprzężone parami, skjSnng/
i skiskjóringd. Wyścigi odbywały się na t e 
rze śnieżnym.

Zakopane, 28. 1 2 . (PAT). W niedzielę
odbył się w Zakopanem pierwszy w sezo
nie konkurs skoków na krokwi. Warunki
terenowe bardzo ciężkie. Startowało 32
za'wodników. Bronisław Czech musiał wy
cofać się po drugim skoku z powodu odoie
słonia kontuzji.
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Zadania nasiej polityki
handlowe!

mportu przyczynia się do nadawania

przywozowi zagranicznemu form mono
polistycznych, Dla sprowadzania poszcze
gólnych towarów, które dany kraj zmu
szony jest przywozić z zagranicy, otwie
ra się w ten sposób tylko jedną furtkę.
Przedsiębiorstwa wyrabiające taki towar

mają zbyt uprzywilejowany% co prowadzi
w konsekwencji,do nieliczenia się z ceną.

W ten sposób konsument opłacić musi

zasadę kompensacyjnej wymiany dewiz.

Nas/a poiifralsa SsasatfiSe-wśs
i feffirleryi celsae

Jeżeli chodzi o ustawianie barjer cel
ny'ch — rzecz cała przedstawia, się niemal

tak samo. Powszechna wysoka ochrona

celna musi wywołać konieczność ostrej

Gospodarka światowa zdradza rozstrój
nerwowy', prowadzący' w szybkiem tem

pie do powszechnego upadku gospodar.
czego, do zubożenia najważniejszego
czynnika w handlu, jakim jest ogół kon
sumentów. Zachodzące bowiem przemia
ny w między'narodowy'ch stosunkach han
dlowych, nerwowe przerzucanie się od je
dnej idei do drugiej, od jednej krańcowo-

ści do innej przeprowadzane są z zasady
na rachunek kieszeni konsumenta. Czyn
nik produkcji, ani czynni'k handlu nie

chcą utracić nic na tych nagłych zmia

nach w układzie stosunków ekonomicz
nych, ale - przeciwnie — gonią za do
raźną korzyścią, zyskiem, obliczony'm na

dzień dzisiejszy'. W pogoni za tym doraź
nym zyskiem życie gospodarcze świata

waha się coraz bardziej nerwowo, chwy'ta
się coraz inny'ch środków.

Od idei powszechnego rozejmu celne
go, do niedawna tak jeszcze aktualnego
i roztrząsanego na międzynarodowych
naradach genewskich, po przez zasadę
preferencji celnej rzucono się w o b j ę.

c i a protekcjonizmu i be z-

wzg1,ędnego ograniczę m.i a

i111port u, Użytodotego celu całego
arsenału środków. W yciągnięto z lamusa

dawno przebrzmiałą i zbankrutow'aną za
sadę merkantyłizmu, stwarzając neomer-

santylizm, który zadaje gw'ałt stosunkom

między'narodowy'm, i wzajemnemu ich.od
działy waniu na siebie.

IW ZM ZiOICSłl

Psychoza utrzymania odpowiedniej
ilości kruszcu złotego w skarbcach ban
ków emisy'jnych ogarnęła wszy'stkie pań
stwa świata. Jedne z nich, które zainwe
stowały zbyt olbrzymie kapitały w dw'óch

krajach, siejących dla celów' politycznych
auarchję gospodarczą w świecie, zmuszo
ne zostały do inflacji waluty przez odstą
pienie od pary'tetu złota, drugie wkro-

ły na drogę defłacji. Jedne i drugie,
zdążają do tesro samego celu UTRZY.

MANIA ZŁOTA W SWYCH SKARB
CACH, do sprowadzenia drogą handlu

ja'k największej- ilości walut zagranicz
nych, któreby można było zamienić na

złoto, I w tej pogoni za złotem, które ma

ratować chylące się coraz bardziej do

upadku życie gospodarcze poszczegól
nych krajów, Europa a za nią niemal cały
świat wystawia między swemi państwami
mury celne, zaprowadza ograniczenia im
portowe: wyraźne w formie kontynger.to-
rvania przywozu i ukry'te w formie regla
mentacji dewiz, przepisów weterynaryj
nych i t. 'd.

Wolny 'do niedawna od ograniczeń wiel

kirynek międzynarodowy podzielił się na

szereg rynków wewnętrzny'ch poszcze
gólnych państw, które starają się zani
knąć te rynki niemal hermetycznie przed
obcym importem, Do skutku dochodzą
między państwami jedynie tylko wzaje
mne umowy 'kompensacyj'ne, Tdea ochto-

nv złota i obcych dewiz zrodziła więc.ha
sło -- KUPOWANIA ZAGRANICA
TYLKO U TYCH, KTÓRZY U NAS

KUPUJĄ. Ta zasada wzajemności w wy
mianie handlowej ma doprowadzić w pro-

stej drodze do równow'agi, w bilansach

handlowych. To postępowanie przynieść
może korzyści tylko doraźne. Hasło to

jest efektowne i dlatego przyciąga coraz

więcej zmęczone'długotrwały'm kryzysem
umysły' ekonomiczne. Tern niemniej ha
sło to jest tylko pozornie słuszne. Łudzą
się bezgranicznie ci, którzy uważają, że

papierowe urnowy mięIzy dwoma kraja
m i zastąpią liitiiralae potrze,
by wymiany towarowei.

W handlu podstawowym momentem go
spodarczym jest bezsprzecznie cena towa
ru kupowanego. Tymczasem państwa te

przechodzą do porządku dziennego na'!

zdrowym sensem gospodarczym wy'miany
towarowej i, nie zważając na cenę towa
ru, usiłują regulować handel miedzy obu

krajami, wzajemny'm przypływem i od

pływem swy'ch walut. Powszechne sto-"

wanie tęj zasady doprowadzi do wvpac w

nia naturalnego układu stosunków gosm

darczych i do stworzenia szt:

eznycli nortn, regulujących ukk;,
sił ekonomiczny'ch w stosunkach między,
narodowych. Polityka kontyngentowania

cyn

walki konk'urencyjnej, między przedsię
biorstwami krajowemi o własny rynek.
Po zdezorganizowaniu tego rynku idanej
gałęzi produkcji następuje zazwyczaj po-

rozumienie, kartel, który unieruchamia

ceny, naturalnie na wysokim poziomie.
I znów następuje pokój wewnętrzny --

kosztem konsumenta. Tak więc po
wszechna wojna celna, jaka r'ozgorzała
na. cały'm świecie, FINANSOWANA
JEST ZA PIENIĄDZE SZEROKICH
RZESZ KONSUMENTÓW, których si.

ła nabyw'cza coraz bardziej maleje, pod
ryw'ając w'szelkie, najchytrzejsze naw'et

obliczenia producentów'.

Zrozumiałe jest, że w tych warunkach,
istniejących na całym świecie, polska po-

Kv61iugosBowiańsliiwParnfu

W Parytu bawi obecnie król jugosłowiański Ale'ksander I w celu przeprowadzenia pertrak
tacli w sprawie udzielenia Jugoslawji pożyczki w wysokości 2 miljardów franków. Powyżej
król jugosłowiański przechodzi przed frontem kompanji honorowej na dziedzińcu pałacu

prezydenta.

Na drodze do czeScśowej zm iang
ustroją związków Samorządowych

Przez dwa dni przed świętami trwała na

rada samorzą-dowa. Przewodniczył ,p, mi
nister spraw wewnętrznych Pieracki, -oraz

w jego zastępstwie p. wiceminister Korsak,
a brało m. in, udział 14 członków wydzia
łów wojewódzkich, star'ostow'ie krajowi po
znański i pomorski, prezydenci miast War

szaw'y, Łodzi, Poznania, Lwowa, Krakowa,
Grudziądza itd., dyrektorowie związku
miast, biura związku pracow'ników
administr. gmin, związku gmin wiejskich,
szereg profesorów' wyższych uczelni, sena
torów, posłów, teoretyków i działaczów w

dz'iedzinie samorządu i in, Zajmowano się
zasadniczemu kwestiami projektu ustawy o

częściowej zmianie ustroju związków samo

rządowych. W ażność i aktualność zagad

nienia, 'z istoty rzeczy, sprawiły, że dysku
sja nad poszczególnemu punktami porządku
obrad była bardzo liczna i ożywio-na. -

Dyskusja ta, jak można się było tego
spodziewać, pozostawała na wysokim po
ziomie oraz dostarczyła wiele interesujące
go materiału 1 uwag, które Ministerstwo

Spraw We-wnętrz-nych weźmie niewątpli
wie pod uw'agę z okazji 'os'tatecznej redak
cji omawianego projektu ustawy.

Z ramienia Ministerstwa Spraw Wewnę
trznych w charakterze referentów, obok p.
wiceministra Korsaka, występo-wali pp, na

czeinik wydziału Podw.iński i radca Trzeb-

ski.

Projekt usta-wy ma być wnie-siony do

Sejmu w połowie stycz-nia 1932 roku.

utyna Handlowa nie moze pozostać bier
i trzymać się z uporem form dawnyc
które św'iat odrzucił. M usimy zareag
wać na te radykalne przemiany w niięd;
narodowej polityce handlowej. Tem n;

mniej Polska nie może pozw'olić sobie j
eksperymenty radykalne tak, jak in

państwa gospodarczo bardziej zasobr

Z tego w'zględu wynika konieczno

ostrożnego stosowania u nas protekcjo!
zmu, ograniczając się tylko do iego for

niezbędnych. OCHRONA CELNA Ni
SZEJ PRODUKCJI I POPIERANI
EKSPORTU przez kierowanie go. na

rynki zagraniczne, które zapew'niają obe

nie rentowność, muszą być przepraw
dzane powoli i z dużym rozmysłem.

Przedewszystkiem bowiem polskapr

dukcja musi dostosować się do naszeg
wewnętrznego rynku, musi ten rym
zdobyć i w porozumieniu z handlem pi
skina zwiększyć jego pojemność. Dopk
po CAŁKOWITEM OPANOWANI

NASZEGO WŁASNEGO RYNKU,
zreorganizowaniu naszej struktury ha

dlowej i produkcyjnej, będziemy goto'
do przeprowadzenia, jeżeli będzie to wT

czas potrzebne, całkowitego odgrodżer
się od rynków świata, dcv zastosow ar

wysokich norm protekcjonistycznych.
Dziś zdobywać musimy nasz własny r

nek. I ta zdobywać nie drogą tylko p
trjotycznych haseł — ,,Kupujcie wyro'

. krajowe", ale drogą pracy organizaci
nej. Hasło kupowania tylko wyrobi
krajowych rzucone zostało niemal 5

wszystkich krajach i nigdzie samo .pfr
się. nie przyniosło pozytywnych reziih

tów. Konsument bowiem poszukuje pn

dewszystkiem taniej ceny i wysokiej, e

broci gatunkowej kupowanego towar

Tylko więc jakością i taniością oraz otf

niżacją wewnętrznego zbytu można ogr
nać własny rynek.

Pożądane byłoby, aby w tym właśr

kierun-ku poszły skoordynowane wy*!
przemysłu i handlu polskiego.

Nieprawdziwe pogłfMl
o dfispedycfl

n a M aflagas8*ar
W niektóry ch dzienni-kach ukazała, j

wiadomość, jakoby z inicjatywy i za wi

dzą władz emigracyjnych miała wyj ech
w najbliższym czasie n a wyspę iMad aj
skar oficjalna polska ekspedycja, składa'
ca się ze znawców sipraw emigraeyjnycł
jakoby ekspedycję tę miał finansować ś*

polski,
W związku z powyższem ze źródeł .w

rrodajnych dowiadujemy się, ż e zarówa

wiadomość o nowych terenach imigrac^
nych na Madagaskarze, jak również pogl
ska o udającej się tam ekspedycji bada'

czej jest całkowicie zmyślona. Sprawa w

, słania bądź finansowania jakiekolwiek e!

pedycji na Madagaskar nic była wogó
przez Urząd Emigracyjny rozważana.

Plilionowg plon
MoiR%ifcgts Floly Naród

Komitet Ploty.Narodowej, bodący naezeh

organizacją społeczną, zbiórki na fundusze b

dowy okrętów, zebrał w ciągu roku 1930 zł

tych 550.987,82. Suma powyższa stanowi wpl
wy netto zarówno Centrali Komitetu w Wa

szawie, Komitetu Stołecznego i Komitetów W

jewóclzkich.
W ciągu 10 miesięcy roku 1931, sama' Cc.

fcrala. Komitetu Ploty (bez Komitetów 'W'e.!

wódzkich) zebrała około 250.000 zł.

SwSiilla w ifasila Saras Ola Europo
Gdyby ka2dg Niemfec wyrzelfl się piw a

Amerykański wujaśzek ofiarował Europie,
a zwłaszcza Francji i Anglji gwiazdkę nie
zmiernie kosztowną . . . dla obdarowanych w

postaci ratyfikacji moratorjum, przy jedno-
ezesnem opowiedzeniu się przeciw jakimkol
w'iek redukcjom europejskich długów woje'n
nych.

Z Waszyngtonu donoszą, iż senat ratyfiko
wał moratorjum prezydenta Hoovora 00 glo
sami przeciwko 2 i przyjął bes dyskusji po-

prawkę Izby reprezentantów przeciwko rewi
zji lub zniesieniu długów wojennych.

Ileeyzję tę pow-zięto po 11-godzinnej burz
liwej nocnej dyskusji.

Głosowanie poprzedziła gorąca, dyskusja, w

której rej wodził opozycjonista sen. Johnson..

Domagał się on włączenia do moratorjum rów
nież niechroniońyeb spłat repa'racyjnyeh, co

jednak senat odrzucił (IG głosami przoewko 12.

Johnson oświadczył, iż ogłoszenie przez Hoo-

vera moratorjum wbrew formalnościom kon
stytucyjnym, jest pierwszym krokiem do dyk
tatury' w Ameryce.

W sukurs przyszedł mu republikański se
nator Nye, twierdząc, 'iż ustawa móratoryjna
jest podarkiem gwiazdkowym dla. bankierów,
dyktujących Hooverowi linję polityki amery
ka-ńskiej.

Demokratyczn-y. senator Gore podnosił w

swom przemówieniu wybitnie antyi rancuskieiu

i zarazem, proniomieckiem, że jest nie do po
myślenia(!), aby Niemcy przez 30 lub 40 lat

płaciły reparacje dla Francji. Reparacje A'

jego zdaniem ka-rą z a ,,rzekomą winę"' wywoła
nia wojny. Wobec tego, że traktat pokojoW
oparty jest na ostrzach bagnetów i został wy
muszony(?! Niemcy nie są moralnie obowu;;'r!
no płacić ods'zkodowań i p rę dzej, czy. pózhmj
drogą komunizmu lub faszyzmu zrzucą z siebu

spłaty reparacyjne.
W dniu 24 grudnia prezydent ffoover pod

pisał ustawę, ratyfikującą moratorjum, d oty
czące dług'ów woj ennych i odszkodowań.

Obarakterystycznem jest, że podczas dy
skusji w sprawie moratorjum sen. Johnson y

oświadc-zył, iż gdyby każdy Niemiec wyrzekł
się piwa prses jeden dzień, Niemcy znalazłyby
środki n a z apłacenie odszkodowań..
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Legenda o bogactwie Francji
w oświetleniu francsiśMcgo senatora

Senator francuski p. Henri Berenger
w zajmującym artykule ,,Czy Francja jest
istotnie tak bogata, za jaką uchodzi" pisze
m. in.:

Francja jest w danej chwili przedmio
tem pretensyj nieuzasadnionych, a jedno
cześnie do pewnego stopnia niebezpiecz
nych. Pretensje mają swe źródło w legen
dzie o prosperity francuskiej, którą — trze

ba to przyznać — rozpowszechniały 'sfery
rządowe od czasu do czasu. Giągłe powta
rzanie, iż Francja od r. 1926 zbogaciła się
ogromnie, utkwiło mocno w przekonaniu in

nych narodów jako pewnik, W ten sposób
powstała naokoło Francji atmosfera, która

zwykle otacza bogaczy, atmosfera przepojo
na chciwością i zawiścią. Tego rodzaju at
mosfera nie przyczynia się do ułatwienia
Stosunków zewnętrznych, przeciwnie, stwa

rza trudności.

JPożycza się tylko od bogatych" — mó

wi przysłowie, Pożycza się liuib stara się za

ciągnąć pożyczkę od tych, którzy wydają
się być bogatymi lub chcą za takich ucho
dzić. Niema dzisiaj takiego państwa, któ-

reby nie spoglądało chciwi* i zazdrośnie
na mlljardy spoczywające w skarbca Banka

Francuskiego, któreby nie pretendowało
do pożyczenia mu miljarda lub 'kilku miljar
dów dla zażegnania kryzysu.

Skąd wzięła się ta legenda o bogactwie
Francji?

Legenda ta zrodziła się w r. 1927 po u-

stabilizowaniu naszej waluty i budżetu, ja
ko skutku niesłychanego obciążenia podat
ników francuskich. Uzdrowienie naszych
finansów dokonane zostało wtedy za cenę
bardzo wysoką, może zbyt wysoką. Obcśą
żasjąc w ten sposób podatnika, osłabiano je
cinocześnie producenta. Fakty potwierdzi
ły w zupełności tę hipotezę.

Legendarne w ieści o naszej prosperity
wpłynęły tymczasem na przypływ kapita
łów zagranicznych do Francji. W Banku
Francuskim piętrzyły się góry dolarów na

górze funtów, florenów, koron. Góry złota

spoczęły w piwnicach bankowych. Copraw
da to złoto i dewizy nie należały do Fran

cji' ale' legenda ma trwałe życie. Fama pro

sperjty naszej była już ustalona na długo.
A wyrażała się ona często gęsto w postaci
karykatury złośliwej: oto Francja siedzi na

worku złota i zagradza drogę do podjęcia
z p(owrotem pracy aa całym świecie.

W tym zaś czasie produkcja u nas nie
wzrosła bynajmniej, przeciwnie — zaczęła
maleć. Nasz bilans handlowy wykazuje de

fićyt w sumie 11 miljardów franków, w na
szym bilansie płatniczym nie figurują już
wielkie sumy pozostawiane we Francji
przez turystów zagranicznych, wreszcie pa

piery procentowe uległy baissie, której tem

po przyczynia się do zmniejszenia majątku
narodowego. Wszystko to razem wzięte
daje podstawę do. twierdzenia, iż legenda

Czwarto listo towarów
ctofapcia w A nglii

Korespondent londyński paryskiego
,,Le Tenips" donosi, że wkrótce ogłoszona
będzie czwarta lista towarów, które będą
podlegały nowym cłom. Lisia ta ma objąć

L- wyroby gotowe i półwyroby z żelaza i sta
li, oraz obuwie. Specjalne zarządzenia bę
dą przedsięwzięte, aby ułatwić przywóz
blach stalowych dla budowy statków.

Ruńclmaa dotychczas nie zgadzał się na

clenie żelaza i stali i obiecał tylko przepro
wadzić badania w tej kwestji,' Badania te

istpMie prowadzi p. Hore Belisha, sekre
tarz ministerstwa handlu.

. ClęZktc ultim o

, Ultimo tegoro'czne zapowiada się dość

ciężko, Starania banków w kierunku wy
kazania większego pogotowia kasowego po

wodują konieczność dalszej intensywnej
redukcji kredytów i ściągania należności.
Również inne przedsiębiorstwa, zamykają
ce swoje bilanse z dn. 31 grudnia starają
s:ę o wykazanie większych zapasów kaso
wych. W tym czasie przypadają przytem
większe płatności skarbowe (wykup świa

dectw przemysłowych). Zaznacza się też

znaczniejsza mobilizacja walut zagranicz
nych na regulację odsetek i spłaty rat dłu

gów, przypadających na koniec roku ć kwar

tału.

0 prosp erity francuskiej jest tylko legendą
1 ai'czem więcej,

Podtrzymywanie dalszego istnienia tej
legendy może pochlebiać naszej ambicji,
ale nie dogadza z pewnością naszym istot
nym i'nteresom. Francja — oczywiście —

jest i pozostaje nadal krajem pracy i o-

szczędności, dysponuje nadal kolonjami ob

ktującemi w bogactwa, żywotna siła i prze
zorność w gospodarce uchronią Francję od

groźby katastrofy ekonomicznej. Wszyst
'ko składa się na tej, aby równowaga pano
wała nadal we Francji i będzie panowała,
o ile tylko nie wmówimy w słe'bue — koń
czy sen. B erenger — że jesteśmy bogatsi,
n iż jesteśmy nimi w rzeczywistości;.

XMcisi ifarytealnrzgsiy

fito^nsfawlcKslwo
Sica iw.

d la wsjcśeejtBsi Eajggonasiftw
Ambasador Polski przy W atykanie

Skrzyński przysłał na ręce płk. Beliny-
Prażmowskiego, przewodniczącego delega
cji legjonistów polskich następujący list:

,,Mam zaszczyt donieść p, pułkowniko-
wa, że M aestro di Camera Jego Świątobli
wość msgr. C. Cacc-ia Dominioni upoważ
nił mnie do zakomunikania panu i panom

legjonistom polskim tu obecnym, że Ojciec
św. błogosławi ich i ach rodziny. Proszę p.

pułkownika przyjąć wyrazy mego szczere
go szacunku i poważania (—) W. Skrzyń
ski".

Bruening między komunistyczną Scyllą a hitlerowską Charybdą.

100 pułków ,,aranfi zbawienia
w Szangltafu

Apel udo isreiat8*szerzy sie w caSycla CEsSsaaeSa

Dwa tysiące oficerów i żołnierzy-ochotni-
ków składało w tych dniach przysięgę wierno
ści nowo zorganizowanej chińskiej narodowej
,,armji z'bawienia" w Szanghaju. Uroczystemu
aktowi przysięgi przypatryw. sio kilka tysięcy
widzów, którzy z wielkiem zainteresowaniem

śledzili przebeg ceremonji.
W chwili zaprzysiężenia rozległ się rozkaz:

,,Do broni", ,,Duszą i sercem".

Wszyscy ochotnicy podzieleni zostali Da

specjalne pułki po 360 ludzi. Do każdego puł
ku przydzielono ośmiu oficerów. Kilku wybit
nych działaczy publicznych wygłosiło następ
ni(. entuzjastyczne przemówienia, w których
krytykowali politykę ,,pasywnego oporu".

W przemówieniach tych podnoszono, że na
ród sam musi postarać się o obronę własną.

Rota przysięgi złożonej przez wszystkich
żołnierzy ,,armji zbawienia" brzmi: ,,My ofice
rowie i żołnierze uroczyście przysięgamy, że

zastosujemy się do przepisów p artji Gfomindau,
żo bronić będziemy ustaw i porządku i że wy
konywać będziemy wszystkie rozkazy władz

naczelnych, ściśle wykonywać będziemy swój
obowiązek i że przy spełnianiu naszych zadań

nie ulękniemy się żadnego niebezpieczeństwa.
Zgadzamy się z tem, aby karano nas jaknaj-
ostrzej, gdybyśmy naruszyli złożoną przysięgę".

,,A rnję zbawienia" formuje Związek obro
ny narodowej a według opracowanego planu
,,armja zbawienia" ma składać się z 100 puł
ków.

Wszyscy żołnierze mogą wystąpić z forma
cji, jeśli ich służba trwała najmniej cztery
miesiące. Centralny rząd chiński dotychczas
nie wydał nowo utworzonym oddziałom ,,armji
zbawienia" żadnej broni, ale przypuszczać na
leży, że Związkowi obrony narodowej uda się
uzyskać przydział broni dla swej armji.

Swicto w Watowanie
Dorocznym zwyczajem Ojciec św. przy

jął kolegjum kardynalskie, które złożyło
mu życzenia świąteczne. Na przemówienie
dziekana kolegjum kardynała Granito d'

Bclmor.tc papież odpowiedział długą mo
wą, wyrażając przedewszystkiem żal z po
wodu katastrofy w bibljotece watykańskiej
w której utraciło życic 5 osób, nie mówiąc
o szkodach malerjalnych. Papież polecił
modły za dusze ofiar katastrofy.

Przechodząc do spraw politycznyc'h i

ogólnych, papież ubolewał nad prześlado
waniem religijnem w Rosji, Meksyku i' \g
Hiszpanji. Dłuższy ustęp swego przemówi*
nia papież poświęcił kryzysowi ekonomice
nemu i finansowemu oraz bezrobociu, z za

do-wolerncm stwierdzając, że wezwania v-

dziełenia pomocy bezrobotnym zostąlo u-

siuckane. Mówiąc o rozbrojeniu, papież za

znaczył, że od ludzi nie należy oczekiwać

zbyt wiele. Zwrócić należy myśl do Boga
z modłami o pokój. Papież zapowiedział
wreszcie wydanie encykliki, poświęconej
kongresowi w Efezie,

W katosMrsifie samncltor
tlfiw ci

ziiitoto 1 Pelattow
Donoszą z Buffalo. Siedmiu Polaków, wraca*

jącycb do domu samochodem z pasterki, zosta*

lo na skrzyżowaniu drogi z torem kolejowym
zabitych przez ekspress.

Pod kolami pociągu znaleźli śmierć Więcław
ski wraz z żoną i dwojgiem dzieci, babka jego
Biedroniowa oraz dwóch kuzynów 'Wójcik i

Krzemiń ski.

20stopsilmFozti
na Krymie

Z Krymu donoszą o niebywale1 wczesnych
i nadzwyczaj wielkich mrozach dochodzący eh

do 2 0 stopni poniżej zera, jakiemi dotknięte
zostało wybrzeże południowe. Katastrofalne

są następstwa przedwczesnej zimy nad Morzem

Kaspijskiem. W skutek 23-stopniowcgo mrozu

zamarzło w rejonach przemysłu rybnego około

80 proc. łodzi rybackich. Na morzu pozostało
około 800 rybaków, których położenie jest gro
źne, Natychmiast zorganizowana została ko
misja rządowa, która wysłała ń a pomoc ryba
kom 6 parowców z opałem, żywnością i ciepłą
odzieżą oraz medykamentami. Licznych ryba
ków udało się jnż uratować. Prowadzone są
dalsze poszukiwania zaginionych.

Natinźtscla w NowogrśGktillca
W hurtowni tytoniowej w Nowogródku wyj

kryto nadużycia, sięgające 2 0.0 00 złotych, a da;
tujące się od 1928 r. Nadużycia popełnił praj
cownik hurtowni Jurewicz. Władze prokurator(
skie zarządziły aresztowanie.

Dolszewicka wołka z renga
609 świttfiji zamknięto i zesłano do więzłaś 1409 dnchowtiedi

Jak donoszą z Moskwy władze sowiec
kie skierowały wielkie wysiłki w związku
z świętami Bożego Narodzenia w k:erunku
wzmocnienia antyreligijaego frontu. Na 'U
licach miasta wszędzie rozwieszone są o-

dezwy, nawołujące robotników, aby nie
brali udziału w nabożeństwach cefk'ew -

nych i pracowali w dnie świąteczne.

Odezwy zapowiadają- że każdy ro'bot
nik, który nie zjawi się na pracę w święta,
będzie zwolniony z zakazem otrzymania
pracy w innej fabryce.

Charakterystyczną cechą tegorocznej
kam.panji przeciwreligijnej podczas świąt
Bożego Narodzenia jest szeroka propagan
da militaryzmu sowieckiego, która ma być
połączona z akcją bezbożników1 podczas
świąt. Przygotowano- znaczną.ólość trans

parentów, ulotek i afiszów agitacyjnych,
które nawołują ludność sowiecką zamiast

wydawać pieniądze na obchód świąteczny,
do składania ofiar na budowę czołgów i sa

molotów.

Znamiennym bilansem akcji przeciwreli
gijnej w roku bieżącym jest zamknięcie p o
nad 600 świątyń różnych wyznań oraz ze
słanie na Wyspy Sołowieckie 1400 duchów

nych. Efektownem zakończeniem akcji bez
boiników w roku bieżącym miało być zbu
rzenie słynnej cerkwi Chrystusa Zbawicie
la w Moskwie, której rmiry zostały niedaw
no wysadzone w powietrze. Na miejscu
słynnej cerkwi miała rozpocząć się budowa

olbrzymiego pałacu rządowego Sowietów.
Jak się obecnie okazuje, zburzenie cer

kwi natrafiło na niespodziewane przeszko
dy w postaci potężnych fundamentów. O-

becnie władze sowieckie kazały pośpiesz
nie dokonać przy pomocy środków wybu
chowych rozsadzenia fundamentów cer
kiewnych.

Organ związku wojujących bezbożni
ków ,,Bezbożnik” donosi o licznych wypad
kach odbywania praktyk religijnych przez
członków komunistycznego związku mło
dzieży t. zw. Komsomołu. W okręgu Wo
roneskim członkowie Komsomołu nietylko
uczęszczają do cerkwi na nabożeństwo,
lecz utworzyli chór cerkiewny. W rejonie
Stalśngradzkim komsomolcy nie zawiera
ją małżeństw według kodeksu sowieckiego

Pismo komunistyczne notuje cały sze
reg wypadków, kiedy młodzież aorgdśae-
waoa w Komsomole przy każdej sposobno
ści podkreśla swoje uczucia reEgiśń*.
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Czerwona U w roił aktora
Osip Runicz przesiał grasować po Polsce

A\T ostatnim numerze donosiliśmy o sensa-

cyjnem zdemaskowaniu aktora filmowego Osi-

pa (Józefa). Runieza, którego b.'komandor

marynarki rosyjskiej Juijan Pobóg-Górski roz
poznał jako naczelnika czerezwyczajki w Ode
śle, mającego n a sweip sumieniu dziesiątki
niewinnie męczonych ofiar.

Osip Rnniez, goniący za sławą na ekranie

filmowym, zdobył już poprzednio ,,sławę" jako
czerwony kat i jako kierownik wydziału wy
konawczego odeskiej Czerezwyczajki w r. 1919.

Pan Górski, właściciel olbrzymich m ająt
ków na Podolu: Poroje, Jankółów, Głęboczek
(opisywanych w ,,Ogniem i Mieczem" Sienkie
wicza) bywał na długo przed wojną często w

Odosie. Tam poznał trzech braci Pratkinych,
występujących na scenie, jako ,,trup a Czemo-
wa".

Jednym z tej trójki był Osip Fratkin, który
używał pseudonimu ,,Rnniez". Słynął on z W'ie
lu miłostek i awanturniczego życia. Łączyły
go bliższe intymne stosunki ze słynną aktorką
Wierą Cbołodnoja, która zmarła zagadkową
śmiercią, a jak się później okazało, była otruta.

Miało się to stać za sprawą Runieza, które
go tajemnice znała artystka.

Podczas swego panowania w ciągu roku w

Odesie, po zajęciu miasta przez bolszewików,
Rnniez odsłonił prawdziwe swe oblicze, wyka
zując niezwykłe okrucieństwo przy ferowaniu

wyroków.
Ogółem — jak podaje p. Pobóg-Górski —

z roskaau wszechwładnego na terenie Odesy
Runieza padło 127-nńu Polaków i 18-tu Ser
bów.

Sam p. Górski był kilkakrotnie przez Ru
nieza aresztowany, męczony i torturowany.

Po przybycia armji Benikina Runicz aresz
towany a później za miljon rubli zwolniony,
uciekł przez Krym cło Berlina. Po kilku latach

państwo Górscy znaleźli się w Serbji, w mie
ście Nbwyj Sad. Bawiąc w jednem s kin, gdzie
wyświetlano obpaz p. t . ,,Roeoco", ujrzeli w ro
li pięknego pazia Runieza o niewinnej twarzy,
w lśniącym i błyszczącym stroju...

— Czerwony kat na ekranie! - zawołał

p. Górski.
Runicz został rozpoznany.
IV r. 191S do lniuisterjum spraw wewnętrz

POdgÓrZ
— Kurs ratownictwa 'gazowego. W styczniu

odbędzie się staraniem oddziału żeńskiego Zw

Strzeleckiego w Podgórz-u kurs ratownictwa

gazowego, który jest dostępny nie tylko dla

strzelozyń, ale dla ogółu pań. Kto więc doce*

nia okazję odbycia bezpłatnego kursu jak i

dodatnich stron dla o-brony własnej na wypas
dek wojny, zechce zgłosić się u p. J. Deutscho

wej ul. Pułaskiego 8 . Kurs odbędzie się pod
fachowem kierownictwem wojskowym, wykla
dy trwać będą przez około 6 tygodni po 2

godziny tygodniowo.
— Zabawa w noc sylwestrową. Korpus pod

oficerski p. man. art. urządza w Sylwestra w

hotelu centralnym pierwszą zabawę karna*

wałową w Podgórzu przy dźwiękach własnej
or'kiestry pułkowej. Wstęp na salę tylko za

zaproszeniami. Kto więc pragnie wesoło spę*
azić noc sylwestrową, niech skorzysta z na

darzającej się okazji. Czysty zysk przeznacza

się na bezrobotnych Podgórza.
— Sprawa gminy Piaski na wokandzie sej

miku powiatowego. Przyszłe posiedzenie sej*
miku powiatowego, które odbędzie się we wto

i-ek rozpatrywać będzie miedzy innemi spra*
\vę ewtl. przyłączenia gminy Piaski do Podgó*
m . Sprawę tą d'a rozwoju Podgórza tak pa*
lącą należałoby jakńajkorzystniej załatwić, by
znikły wszelkie anomalje terytorjalne, jakie
się w Piaskach utworzyły.

gioscicrzgiBii
Złodzieje kolejowi ,,przy pracy" . Dnia

2.1 b, m. znaleziono ua odcinku'Skorzewo - Golu-

bie w powiecie koś,ciorskim w kilometrze 111,1
iio 112,3 —* po prawej stronie ttfru kolejowego
1.050' kg. węgla skradzionego przypuszczalnie z

pociągu węglowego K'r. 8981. Węgiel za'brano

do Kościerzyny. W kilometrze 112,1 obok mostu

ua drodze zauważono dwie dość duże kałuże

, krwi,p -rzy'jednej z nich zaś węgiel, ślady krwi

prowadziły do gospodarza Troki, zamieszkałego
w odicgłośei 200 intr. od toru,kolejowego. Stwier
dzono, że brat Troki Jan Jat 22, jest ciężko ran
ny w głowę i że stan jego jest beznadziejny.
Dotychczas nieustalone, czy Troka Jaa brał

udział w kradzieży węgla i został przytem ran
ny. czy też idąc drogą nad torem został uderzo*

-'.i\ zrzucanym weglem przez złodziei.

nych na ręce naczelnika p. O. wpłynęło poda
nie niejakiego Runieza, starającego się o w y
danie mu zezwolenia na urządzenie 2 0 -tu przed
stawień w Krzemieńcu, Dubnie i Baranowi
czach i innych miastach, gdzie grasował pod
nazwiskiem: ,,Lubicz".

W'ówczas p. G. przypomniał naczelnikowi,
iż brat jego zg-inął w- r . 1919 z wyro'ku właśnie

Runieza, piastującego podówczas groźny ,,man
dat" szefa Czerezwyczajki. Rozpoczął poszu
kiwania za nim i ostatecznie znalazł go w ho
telu ,,Bristol". Runicz, zobaczywszy Górskie
go, rzucił swój bagaż i wybiegł na ulicę. Pó
źniej aresztowano go jednak w Równie i od

stawiono do Warszawy, gdzie nastąpiła sen
sacyjna konfrontacja.

Dla braku danych, uprawniających do

uwięzienia Runieza i wytoczenia mu sprawy

karnej w Polsce, odzyskał wolność i został

wydalony z Polski.

Groźny kat Polaków Fratkin — Cżernow
— Runicz - Lubicz pod eskortą policyjną
odprowadzony został na Dworzec Główny, skąd
pociągiem odjechał wraz z żoną swoją, balet-

nicą Parnell-Pawliszczewą. do Berlina.

Runicz jako uciążliwy cudzoziemiec o ha
niebnej przeszłości ma zamkniętą drogę do

powrotu w granice Rzeczypospolitej.

Zlikwidowanie szafki koniokiadOw
Zł.resa*ę*waBBte S cyga n ó w - S ołtys wspóIsaiSsiera IsomlwlsraslOw

Urzą'd śledczy w Torunia, po dłuż
szej obserwacji, zlikwidował szajkę
koniokradów która w ostatnich łatach

grasowała na Pomorzu.

Szajka ta, składająca się z 6 cyga*
nów, przenosiła się z miejsca na miej
sce i przy pomocy wspólników prze*
mycała kradzione konie zagranicę, —

wzgl. po przemalowaniu sprzedawała
je w kraju na targach za fałszywymi

dowodami.
Władze bezpieczeństwa aresztowa

ły rów-nież sołtysa wsi W ałdowo Szla
checkie powiatu chełmińskiego Nas

górnego, zamieszanego w tę aferę. —

który wystawiał fałszywe zaświadczę
nia na sprzedaż kradzionych koni.

Bliższe szczegóły śledztwa trzy*
rnane są narazie w tajemnicy.

Wgslawa sEimUl polsiciei w Mewpro Jorku

Staraniem Konsulatu Generalnego otwarto ostatnio w Nowym Jorku wystawę sztuki polskiej
Wśród wielu kiosków znalazł się również kiosk Polskiej Agencji Telegraficznej. — Na zdjęs
ciu naszem widzimy kiosk Polskiej Agencji Telegraficznej. Stoją, od lewej ku prawej: red.

,,Nowego świata" Paweł Yolles, dyr. oddziału PAT w Nowym Jorku prof. W'ojciech Moraw

ski, red. miesięcznika ,,Poland" Ignacy Morawski i operator filmowy PAT Czalczyński.

Sąd Najwyższy WMtm%ą.t-,

Uziłwprok przeciwko
norzgrtflemu

Sąd Najwy'ższy rozpatrywał ostatnio, n;,

skutek założonej kasacji sprawę Morsyckiego
i tow,, skazanych za zniewagę Godła Państwo

wego w Grudziądzu.
Sąd Najwyższy odrzucił kasację, przywr i

cojąc kwalifikację czynu przestępnego w rc.

dakcji Sądu f Instancji, którą później zw .

nil Sąd Apelacyjny .

W motywach wyroku Sąd Najwyższy
stwierdził, że z ustaleń wyroku Sądu Apela
cyjnego wynika, żc oskarżeni działali w za,

miarzc poniżenia Godła Państwowego.

Zebralizamordowali
przci swąkochankę
Z Grodna donoszą: W końcu sierpnia b. v.

mieszkańcy Krynek zbierając grzyby, w lcsić

koło wsi Grzybowszczyzna, pow .sOkólskiego,
znaleźli w starym okopie wojennym trupa nic,
znanego starszego mężczyzny w stanie zupełne
go rozkładu, przykrytego gałęziami. Dochodzę,
nia policji nie zdołały jednak dotychczas uśta*

Jić ani sprawców zabójstwa, ani tożsamości zw

bitego. Zebrano jedynie informacje, że w sióTf

niu w Grzybowszczyźnie po odpuście nieznany
jakiś żebrak pil w karczmie wódkę w towąrzy,
stwie swej kochanki, przyczem powstała mie.-

dzy nimi kłótnia na tle podziału uzbieranych
pieniędzy. Następnie zdołano ustalić fakt, że

oboje udali się w stronę Krynek przez zśgajni.
ki. Żebrak ten mógł być zabity przez swą ko,
ehankę, jednak, jak się ona nazywa i skąd po
chodzi, nie zdołano ustalić.

b. r.

Pfliędznnarodowif
furni'ci Itokcia

w sirtyunłcai
Zapowiedziany na dpi 1—ó stycznia

międzynarodowy turniej hokeja na lodzie w

Krynicy został przyspieszony* i rozpocznie śię
już w dniu 31 bm. Koniec turnieju — 4 sty'cznia
b. r,

W turnieju zapewniony jest'udzia! następu'
jących drużyn zagranicznych: kanadyjska dni,
żyna Ottawa, Wiener Eislauf Yerein, Brandem

burg z Berlina, B. K. S. z Budapesztu, rcprezcn*
tacja Rumunii.

Z ramienia Polski bierze udział nasza repre*
zcntacja w najsilniejszym składzie.

1 T urniej zapow-iada się niezwykłe interesu,
jąco i zgro madzi niew-ątpliw-ie w Kry-nicy li

csnych wielbicieli pięknego spo rtu hokejowej!

Weffierowo w gltupilo tfarjtaic
x r.ąS? iBSeimtccleiei*

Miasto W ejherowo zakupiło w drodze prze*
targu z a 155.000 zł. największy- z 4 miejscowych'
tartaków-, któreg o Właścicielami byli gdańszcza?
n ie Schulz i Sćhcel.

Akcfa zarnbienia wftt!
węieorzem

Pomorskie Tow. Rybackie w- By-dgoszczy
przystąpiło do akcji zary-bienia węgorzem wód
W całej Polsce i sprzedaje nary-bek po eenife 62
zł. za 1 kg około 4000 sztuk narybka.

Nowa lis(a awansów w arm ii
Nowi podpułkownicy, majorowie, kapitanowie

Nowa lista uzupełniająca nominacje oficer,
skie z dniem 1 stycznia 1932 r. obejmuje nastę*
pujące nazwiska:

Stopień'pułkownika nadano podpułkowni*
kom: W korpusie oficerów aeronautycznych: Ja
siński Stanisław, Szalla Kazimierz, D rac Juljan.
W korpusie oficerów- sanitarnych (grupa leka*

rz y) Woyczy-ński M arcin (grup a aptekarzy-)
Szmigiel Michał.

Stopień podpułkownika - majorom:
W korpusie oficerów aeronautycznych: Sie*

lewica Juljan, Karaś Edward, Olszew-ski Leon

Wacław, Kozłowski Stanisław Władysław, W

korpusie oficerów- sanitarnych (grupa lekarzy)
Kalinowski Władysław, Eisele Henryk Marcin,
Moszczeóski Leon IŁ, Porębski Lesław Ale*

ksander (grupa aptekarzy) Jakubow-ski Win*

centy. W korpusie oficerów w-eterynaryjnych
(grupa lekarzy) Cy-merman Stanisław, Rokita

Bronisław.

Stopień majora — kapitanom:
W korpusie oficerów- aeronautycznych: inż.

Dymsza Tadeusz Lubomir, Kamieński Konstan.

ty, Wojtyga Adam Maksymiljan, Kretowicz

Chrystian Mieczysław, Pędzich Juljan, Łubków
ski Stefan, Krajew-ski Jan II., W korpusie ofi*

cerów sanitarnych (grupa lekarzy): Konopka
Stanisław 31., Chudzieki Jan, Z ych Jan III.,
Mandel Samuel Ber, Rekłiński Juljan, Danow*
ski Ludwik, Gadomski Tadeusz Jerzy (grupa
aptekarzy) Beranek Jan; w korpusie oficerów

weterynaryjnych (grupa lekarzy) Woronko*

150 oiicerOw przechodzi w s(an spoczpnhu
1 2 2 stele cSw dyspozirc(i dowOdchw O. M.

Ostatnio ukazał się nowy Dziennik Per

sonakry M. S. Wojsk,, w którym m. in. zna

lazły się przesunięcia szeregu oficerów na

emeryturę.
.Z dniem .31 stycznia 1932 przechodzi w

stan spoczynku gen. Waraksiewścz Adolf,
pułk. Dunin-Wolski i in. Ogółem odchodzi

z czynnej służby 115 oficerów z powodu o-

i sięgnięcia grasicy wieku i na podstawie
superrewizji.

Ponadto 122 oficerów zwolnionych zo
stało z zajmowanych stanowisk i oddanych
do dyspozycji dowódców O, K., co jest okre

sem poprzedzającym emeryturę.
Z innych rozporządzeń Prezydenta Rze

czypospolitej, ogłoszonych w tym Dzienni
ku Personalnym podkreślić należy przenie
sienie do rezerwy ppłk, Stanurowskiego
Kazinu-erza, podsekretarza stanu w Prezy
dium Rady Ministrów.

wicz Mieczysław, Niemczycki Franciszek dr.,

Zagajewski Mieczysław Edward, Henśl Ru*

dolf Franciszek, Sobolewski Karol, Sape(ra Bro

nisław.

Stopień kapitana porucznikom: W korpusie
oficerów aeronautycznych: Kiecoń Józef Frań*

ciszek, Dziewulski Jułjusz Henryk, Popiela A-i*

toni Józef, Massalski Stefan, Olszańska Izydor,
Filipowicz Henryk, Kropiński Adam Bolesław.

Jankowski Jan IV., Liebek Henryk, Skulski

Stefan, Pustelnik Marceli, Kosiński Jakćb,

Niedźwiedzki Kazimierz II., Peszke Alfred, Su

cbos Franciszek, Dzierzgowski Tadeusz Frar.*

ciszek, B 'prajkiewicz Michał, Bryl Adam, Tar*

nawski Stefan, Kaiażyk Kugetijusz, I-lisćlifin

Stanisław, Matuszek Ernest, Dziopiński. Jerzy
Józef, Potocki W'acław II., ZatwardowiczStani*

slaw, Krzymuski Włodzimierz, Żebrowski Wa

cław, Jurowski Konrad, Kluczyński Jarzy Mar*

celi, Kehle Leon, Kon Ghaihnan, WiiatowsłP

Stanisław, Mrozowski Feliks II.. Steplewsk)
Józef, Terlecki Gustaw W alenty, Korolkiewicz

Konstanty; w korpusie oficerów, sanithrnyci,

(grupa lekarzy): Wy'spiański Tadeusz, Laboga
Antoni, Jurasz Jakób, Jagodziński Witold An*

toni, Skorko Jan, Wilosh Józef. Okleja Szcze

pan (grupa dentystów) Grossraan Henryk, Pu

ehalski Jan; w 'korpusie oficerów weierynaryj*

nych (grupa lekarzy) Press Dawid.
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— Dyżur nocny aptek do dnia 1-go styczniu,

włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem, Gdańska

nr. 32 - telefon 3-85 i Apteka przy Placu Tea
tralnym , M arszałka Focha 43 — telef. 10-62.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku otwar
te codziennie od .10 do 16 tej, w niedziele i śn ię
ta od11 do 14-tej. Obecnie w Muzeum wystawa
Związku Plastyków Pomorskich.

TEATR MIEJSKI.

Poniedziałek: '

,,Hrabina Murica", operetka
Kalmana.

Wtorek: ,,Dzielny Wojak Szwejk" .

Środa' ,,Wesoła wdówka", operetka Lehara.

SYLWESTER. W TEATRZE MIEJSKIM .

W czwartek 31 grudnia Teatr Miejski daje
dwa przedstawienia o godz. 8 -mej (20) i li-tej
(23), któro wypełni ,,Noe Sylw-estrowa.", w któ
rej niebywałe przygody ludzi w Noe Sylwestro
wą, ba-wić będą, widzów na tło pięknych dekora-

cyj, efektów scenicznych, aktualnych śpiewów
i lekkich piosenek, szalonego tańca i przeróż
ny eh..niespodzianek, których obfitość i pomysł.)
wość ujawni publiczności wodzirej ,,N'ocy Syl
w estrowej" Jan Biołiez. Nastąpi, również rozlo
sowanie na obydwóch przedstawieniach cennych
fantów, które losować będą wybrani przedstawi
ciele z pośród publiczności. 'Kasa zamawiać

sprzedaje już bilety od 50 gf. do 5 zł.

REPERTUAR KIN.

Nowości: ,,Serce na ulicy
"

,. dźwiąkowo-mó-
Wiony polski film wytwórni Leo-film, opracowa
ny według fragmentów powieści St. Kiedrzyń-
skiego. Główne role kreują: Nora Ney, Zbyszko
Sawan, Junosza Stępowski.

Kristal: ,,Pat i Pataehon jako strzelcy" —

pierwszy dźwiękowy film z króla'mi humoru.

Corso: ,,Człowiek, który widział śmierć" i

komedja ,,Budujmy na kredyt" .

Marysieńka: 2 obrazy - .,Manuela"' i ,,Jego
najlepszy druh".

Kino Rewja:..Wyświetla a.eywesołą komedją
p. t. ,,Księżniczka na wakacjac'h" z Ossi O-wej
dą i Igo Symen w rolach głównych. Na scenie

rewja- p. t . ...Rumba, rum 'ba" . Początek przed
stawień o godz. 5,15. Ostatni seans o godz. 6,15.

Łmlastfa
— Jak uzupełniać listy główne? Zwracasię

uwag'ą składających listy główne i szczegółowe
na dokładne wypełnienie tychże, gdyż leży to

w interesie samej publiczności narażone! na

długie wyczekiwania, spowodowane uzupełnia
niem tychże list w Urzędzie. W szczególności
należy wypełnić rubr. 3 listy szczegółowej przez

podanie wieku osób, będących na utrzymaniu
głowy rodziny względnie u niej zamieszkałych,
w rubr. 4 -tej należy podać źródło dochodu, a w

razie braku tegoż, skąd czerpał środki na uirzy
manie. W rubr. 5 podać adresy osób wspiera
jących lub utrzymujących daną osobę, o ile nie

posiada źródeł dochodu. Pracobiorcy winni pc

dać w rubr. 5 nazwiska i adres służbodawcy w

rubr. 7 ,,u w aga” podać wysokość wynagrodze
nia. za ostatni.miesiąc kalendarzowy. Zaznacza

się, że termin cło składania list wymienionych
upływa z dniem 15 stycznia .1933 r., kto nie zło

ży list w wyznaczonym terminie, ulegnie grzyw

nie w myśl art, 93 ustawy o państw, podatku
docbod. w kwocie cd 3 zł, do 50.

— Związek Ociemniałych W'ojaków obcho

dzi. swe d. roczne W'alne Zebranie połączone
7, obch'odem gwiazdkowym dnia 29 brń. w Rc*

eursie Kupieckiej. Uroczystość poprzedzi msza

św. odprawiona w kościele Klarysek o godz.
11. O godz. 15 rozpoczną sic obrady następnie
odbędzie się 'obchód gwiazdkowy i wspólna

kolacja oraz zabawa towarzyska.
-- Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handlowej za

'wiadamia, żc w połowic stycznia u. r . rozpoczy
(na się Wieczorny 5-mies. Kurs Handlowy. Pro-

jgrąmem. objęto całokształt przedmiotów handlo-

jwych, ponadto stenogrąfję polską i pisanie na

maszynie. Zgłoszenia przyjmuje kancelarja
szkoły, Jagiellońska 1.1, codzienn'o w godzinach
'urzędowyc-h . (Tel. 16-61).
I — Bal harcerski, zorganizowany staraniem

(Koła Przyjaciół W -tcj drużyny bydgoskiej, zgro
'madzi dnia 2S bm. całą Bydgoszcz w salach Ka
syna Cywilnego. Piękny cel — umożliwienie wy
słania do obozów letnich młodzieży harcerskiej

jporuśzy wszystkich, którym droga jest nasza

przyszłość. Wstęp za zaproszeniami. Część zysku
przeznac-za się na bezrobotnych.

SruKlica Jest ehorofeą sgSeczaina
ala wymaga wczesnego roz*
poznania i leszeMia, R a d
i wskazówek msEzMI CI bez
płatnie

Poradnia PrzeciwgrisSlisiis

tragicz n e zatScie w Tcatfrzglni
nllarberiiia"

V/nocy zdn, 26 na27bm. kabaret ,,Bar

berina" w Bydgoszczy był widownią ponu
rej trągedj:, wywołanej zbytniem naduży
ciem alkoholu,

O godz, 3 nad ranem znany jeździec poi
ski rotmistrz 16 p. ułanów Skupiński, zdo

bywca kilku nagród na międzynarodowych
konkursach hippicznych wszedł do kabare

tu w towarzystwie żony i znanych w tutej
szych sferach towarzyskich państwa Ike-

Duninowskich, zajmując jedyny wolny w o-

wej chwiL stolik. Po kilku minutach zjawi
ło się trzech mocno podgazowanych mło
dzieńców, roszcząc sobie prawo do zajęte
go przez rotmistrza Skupińskiego stolika,
Jeden z nich.20łefati syn właściciela restau

racji przy ul. Grunwaldzkiej nr. 1 Sikorski

szczególnie obcesowo żądał opróżnienie sto

likai nie bacząc zupełnie na obecność pań,

począł na perwazje panującego nad sobą
rtm. Skupidskiego odpowiadać atakiem wy

zwisk, Rtm, Skupińskidoprowadzony obra

zą munduru oficera polskiego do ostatecz

ności dobył rewolweru i oddał w stronę

młodego awanturnika kilka strzałów, ra
niąc go ciężko w szyję. Sikorskiego zprze

strzeloną aortą szyjną odwieziono w

stanie beznadziejnym do lecznicy miejskiej.
Śledztwo w przykrej tej sprawne wszczęła

żandarmerja wojskowa,
Oto skutki — alkoholu,

Obchód gwiazdkowg
w CiiiisiiaiiMin Klas.

W tych dniach odbył się w.au -lj Gimiiaz*

jum klasycznego uroczysty obchód Bożego Na

rodzenia, urządzony staraniem Rodziców i ucz

niów klas la i lla

Obchód rozpoczął się przepiękną naszą ko

lcdą: ,,Wśród nocnej ciszy”. Następnie prze'
mówił w jrnieniu Rodziców Przewodniczący
Patronatu la p. Teofil Szmelter, podkreślając
znac-zenie współpracy domu ze szkołą i składa

jąc życzenia tak dyrekcji zakładu jak i gronu

nauczycielskiemu. Po podniosłej przemowie

przystąpił p. Szmelter do wychowawców po*

wyżej wspomnianych Mas łamiąc się z nimi

tradycyjnym ,o*ptatkiem.
Z ko'lei nastąpiły popisy7pierwszoklasistów

na które złożyły się: bardzo udatny referat o

św. Mikołaju, wygłoszo(ny przez ucznia Le*

widciego, pięć pięknych dckla.macyj, treścią

związanych ,z 'obchodem i popisy trzech ucz*

niów w grze na f-ortepianie. Rozradowane o-bli

cza rodziców i ciągle oklaski były zasłużo'ną

nagrodą d'la małych wykonawców.
W części drugiej była czynną klasa lla. —

Pod sumienną reżyserją prof. Kosińskiego wy

stawiono utwór sceniczny- w czterech odsło*

ruch: Jasełka polskich harcerzy St. Daszyn*
skiej.

Z pośród kilkunastu wykonawców, którzy
z należytą dykcją j arozurńienietn oddali swo*

je role, na plan pierwszy wybił się bohater

owego 'iitworu Adaś (Hejnowski) i.jego ser*

dećzny" przyjaciel Stef (Ch'ojnacki).'Z przeje*
ciem. oddal rolę, ,,Cienia" Chylarećki.

N-a początku części dru'giej zaszczycił swo*

j.ą obecnością niniejszy obchód p. naczelnik

Wy'dz. Kuratorjum Szkołn. dr, Stan. Wląd,

który przybył do auli w towarzystwie p. dyr.
Z. Polakowskiego.

Po ukończeniu utworu scenicznego zabrał

głos |p. dyrektor podkreślając piękny rozwój
Kola Rodzicielskiego, które zawiązało się do*

piero w ubiegłym roku szkolnym następnie

zaznaczył, że od istnienia gimnazjum tu w tej
auli nie było jeszcze nigdy takiego nastroju

wprost(rodzinnego, takiego ścisłego zżycia się
i porozumienia domu ze szkołą; dotychczas
bowiem sźkola z domem spotykała się tylko
na polu pracy, Nakoniec p. Dyrektor wyraził

podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili

się w jakikolwiek sposób do tej uroczystej
chwili i złożył gorące życzenia poci adresem

licznie zebranych Rodziców i uczniów.

Panie z Patronatu Rodzicielskiego nie za*

potaniały o nikim, nawet o najbiedniej'szym
uczniu. Przygotowaniem torebek Ze słody*
czarni zajęły się dzielnic pp. me-c. Nikolayowa
Lewicka i Szmelterowa. Nie było żadnych

nieporozumień bo wszyscy otrzymali jednako*
we upominki.

W pierwszym rzędzie św. Mikołaj wręczył

piękną wiązankę kwiatów p. dyr. Polakow*

skiemu, następnie prof. Papierkowskiemu, —

o-piekunowi lla i dr. Kosińskiemu, na którego
barkach spoczywała całość artystyczna.

Wspólną kolędą: ,,W żłobie 'leży'* zakończ"

:n.o ten podniosły starop'olski obchód gwiazd*

Sowy. Nadmienić wypada iż urządzeniem sce*

ny prowizorycznej i wykonaniem programów
zajęły się ,,gminy" o-bu klas. Sumkę zebrana,

z dobrowolnych datków przy wręczaniu pro*

gramów, przeznaczono na rzecz biednych
dzieci. , (lk.

niworzenie Sehreiaijaln Zjednoczenia
Stfaists Średniego

wn StiSsręg iładiłoJecl(l
W sali ,,M orskie Oko" w Bydgoszczy od

było się nadzwyczajne zebranie członków Org.
Zjednoczenia Stanu Średniego. Na porządku
obrad znalazła się m. in. sprawa utworzenia

własnego Sekretariatu, który po 7 blisko latach

udało się uruchomić.

Na sekretarza zaangażowano znawcę spraw

podatkowych, administracyjnych i sądowyc-h
p. Wład'ysława Skoniecznego, długoletniego se-

krctarza adwokackiego, obeznanego dobrze

z warunkami lokalnemi.

Sekretarjat mieści się przy ul. Dłagiej 44

11-gie piętro i załatwia swym członkom wszel
kie wnioski i podania, prowadzi sprawy- po
datkowe, sądowe etc. Za przedłożeniem legity
macji Org. Zjedn. Stan. średnieg'o członkowie

zostaną jaknajsumienniąj obsłużeni,'a sprawy

ich będą'przez sekretarjat szybko i fachowo

załatwiane.

Ważne
dla przemysłowców
Dowiadujemy się, że Izba Skarbowa w Po*

znaniu otrzymała z Ministerstwa Skarbu zarzą*

dżemie w sprawie przygotowania specjalnych
kadr urzędniczych dla przeprowadzenia, po*

cząwszy od dnia 2 styc^ia 1932 r.. dokładnej

lustracji przedsiębiorstw handlowych i m aanv

słowych celem sprawdzenia czy przedsiębior*
stwa te nabyły właściwe świadectwa przemy*
słcwe na rok 1932.

Winni prowadzenia przedsiębiorstw w roku

1932 na podstaw-ie świadectw niższej kategorji
od przewidzianych ustawowo ulegną karze

gizywny w wysokości od 1 do Skrętnej uszczu

plooej należności za świadectwo, winni zaś pro

wadzenia przedsiębiorstw wogćie bez świade*

ctwa przemysłowego ulegną karze grzywny w

kwocie od 2 do 20 krotnej wartości niewyku*

pionego świadectwa.

Nadto dowiadujemy się. że płatnicy, którzy
złożą lub złożyli do władz skarbowych poda*
nia 'o wydanie ulgowych świadectw win-ni oho*

wiązkowo wykupić powyższe świadectwa

przed dniem 1 stycznia 1932 r. gdyż w innym
wypadku nie mają widoków na przychylne za

łatwienie ich podań

bokciowc
w e SLwawic

Lwów, 28, 12,(PAT). Wwigilję Bożego
Narodzenia odbyły się we Lwowie dwamc
c z e hokejowe o nustrzoswo klasy A, okrę
gulwowskiego,
-- 'fNerw-szy's s tr peoaiędzy LechjąaPogo
nią przyniósł wynik remisowy 0:0, Pogoń
wystąpiła bez najlepszych swych graczy.

Następny mecz rozegranypomiędzy ,,Ukra
iną" a ,,Pogonią" przyniósł niespodziankę
w postaci zwycięstwa ,,Ukrainy" 2:1 (2:0,

0:1, 0:0),

Pr^iS^slsciataboru Holci,
w wslwórnlecfetcratow.

W ciągu października r, b. wytwórnie
krajowe dostarczyły kolejom 4 parowozy

osobowe, 7 parowozów towarowych, 10 'wa

gonów osobowych i 215 wagonów towaro
wych, Na 1listopada rfc. odstawiono clo re

zerwy 29,947 wagonów, podczas gdy 1paź
dziennika znajdowało s-ię w rezerwie 43.896

wagonów; pozostaje to w związzu z zwięk
saonetni przewozami jesiennete:.

Ecfiia Świąteczne
święta minęły ,,p0 wodzie i przejm ująco chło

dnym wietrze". Kapryśna pani Aura tym ra-

zern zgoła brzydkie w swej złośliwości- okazyftah

narowy, psując i iak już przez los bitym i ,n;

zer.ją skwaszouym ludziskom nastrój świąteczny,
radość i pogodę ducha, niwecząc zwłaszcza milu
sińskim oraz do- i prze-rastającej młodzieży na
dzieję na trzydniowe dowołąe napawanie Się
pięknem i całkowite oddanie 'się rozkoszom zi
mowego pejzażu.'

W dniu wig'ilijnym pogoda jeszcze jakolako-
,,trzymała się" . Wprawdzie od czasu do czasu

poniżył sobie kapuśniaczek, jednak ustawicznie

zryw-ający się mroźny, północny wiatr...usuwał

dokumentnie wilgotne pozostałości rozbeksanej
kapryśnicy autowej, osuszał w mig chodnik:,
bruki i rozmadźgane pluchą secesyjnie i rodzi
mie ofreskowane cyferblaty kamienic.

W kilka minut po szóstej wieez. suchy trzask

i rechot spuszczanych ialuzyj zwiastował nasr.a

nie wieczoru świątecznego. Ulice szybko pusto
szały. Obładowani pakunkami urbaniści raźno

mknęli do swych larów i ,,piernatów". Tu i ów
dzie snuli się biedacy, taszcząc choinki, zaku
piono w ostatniej chwili za bezcen. Cisza ogir-
nęła miłośnie miasto kojącemi swemi ramionami.

Od czasu do czasu poprzez koszmarnie pierzące
się zwały, gnanych wiatrem chmur wyzierał sierp
księżyca, anemiczny, blady, smutny o. wymuszo
nym wyrazie uśmiechu.

Zajaśniały okna tysiącem ogników choinko
wych, poprzez tłumiki murów kamiennych tń-

jcmnie, cicho jakby hejnały szc-zęścia ognisk do
mow-ych, radości wspólnoty rodzinnej przedosta
wały się słodkie melodje kolęd:

,.Lulaj-że, Jezuniu, lulaj!"
,,Bóg sięrodzi..."

Bunktualnie o północy wstrząsnęły uroczystą
ciszą mosiężne wibracje dzwohów kościelnych.
Jakby za dotknięciem różdżki czarodziejs'kiej z

ciemnych czeluści tysięcy bram sypać się poczęły
mrowia ludzi, zdążających falą do świątyń Pań
skich na pasterkę, na cud objawienia Miłosier-.

dzia Boskiego w Odkupicielu błądzącego świata.

Kościoły zapełniły się takiemi tłumami wier
nych, że setki osób były zmuszone przysłuchiwać
się mszy pasterskiej z zewnątrz murów, na plą
caeh, okalająpych kościoły. Rojno więc było i

gwarno na ulicach w noe wigilijną.
W czasie trzech dni świąt nieba skąpiły nam

balsamu dla serc, zbolałych i walką o byt utra-

piouych: słońca i pogody. Strugi drobnego desz

ćźu,-'rw ane halnymi podmuchami wiatru, sma
gały mokrym biczem przechodniów, ważących
sie na ulice, li tylko w drodze do kościołów.

Huragan wietrzny niesamowite wyprawiał harce,

wyjąc gardzielami' zgłodniałych hyjen, wygwiz-
dująe opętańcze melodje rozpasania i szału. Wil
gotny chłód przejmował do szpiku kości! To też

odc-hodziła ludzisków ochota kosztowania uciech

wielkomiejskich. Pozostawano w domac-h, um i
lano sobie zwłaszcza w pierwszym dniu Bożego
Narodzenia świąteczne wywczasy dolee-far-nien-

tem przy piecach. Kawiarnie świeciły pustka.
natomiast Teatr Miejski i kina cieszyły się du
żą frekwencją.

Drugiego i trzeciego dnia sytuacja świąteez-

no-vozrywkowa znacznie się polepszyła. Gustu

wnie odnowiony dancing ,jpod Orłem"' nie zdołał

pomieścić chmary gości, którzy garnęli się doń

jak doMekki. W ,,Savoy'u", ,,Bristolu" i .,Eu
ropie" — również ,,zatrzęsienie". Cukiernie peł
ne. W kinach i teatrze — nadkomplety. O miej
sca stac-zano walki. Niestety w jednym z kaba
retów walka ta zakończyła się wielce tragiczni*.

,,W ódecźnośe" wobec zimna i pluchy była w mo
dzie. Nawet stroniący od alkoholu/tym razem

rozgrzewali ,,przem oczone" swe członki czyste-
mi i zakrapianemu Naogół jednak radość trą
ciła nadrabianiem. W powietrzu zawisła mełan

cholja, biorąc w jasyr nawet buńczucznie ,ma
wianych." . Onaż to zawiniła kilka pożałowaat*

godnych wypadków.

Lecz o tem - na innem miejscu.

(%S.10. 'W .lit. mo ifrfgosissc%i*
zawiadamia, ie prezes Rady Okręgowe/ przyj
muje tylko we wtorki i piątki w godz. TS-fff,
w Sekretariacie Okr. przy ul. Mostowej.

Prosimy zatem nie zwracać się ani oso
biście, ani telefonicznie do jego prywa(neąo
mie szkania .

%%O 'n a s% :tjnr.fi 'U%nit-
fas*In% seSk awnxonTim.ejomaiimLtefo%rc%'a-

f.eimtg sic; %. grrośSa? o %a-
fiiaceniei %ageglwcJfe ma-

lc%noścx%aowaumeitai:^
i ogios%cnia na tiorzto
nasśe m if. 'M.. O. CfastnaA

nx. ZB5.1fVZ



W środę dnia 23. bm. o godzinie 22,45 zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. moja droga,
najukochańsza żona, nasza troskliwa, dobra matka i siostra

Z WITKOWSKICH
OLGA CHMURZYNSKA

przeżywszy lat 44, o czem zawiadamia w ciężkim smutku pogrążony

mai z dziećmi 1rodziną
Eksportacja zwłok odbędzie się dnia 27 grudnia br. o godzinie 17-tej z domu żałoby. Nazajutrz o godz. 9 -tej nabożeństwo żałobne

i złożenie zwłok do wiecznego spoczynku. Chełmno, dnia 24 grudnia 1931.

W środę, dnia 2 3 grudnia br. o godz. 1 1 . 3 0 wieczorem, zasnęła w Bogu zaop atrzona Św.
Sakramentami nasz a najuko chańsza matka, b abka , ciocia i teściowa

Helena Binnebeselowa
z stornu Paczkowska

przeżywszy lat 64.

Niech lej po zn%Jnem życiu 869 da wieczny odpdczynels.

Gdańsk, dnia 24 grudnia 1931 r. S IC?'ifi ^ 1PI-Cii

We wtorek dnia 29 bm, o godz. 8 .30 . odbędzie się poświęcenie zwłok w kapliczce
Najśw. P. Marji w Gdań sku— Weidenga sse, pocz em sprowadz enie do kościoła św. Mikołaja, gdzie
łącznie nastąpią wigilja i solenne naboż eństwo ż ałobne. Po nabożeństwie wyruszy orszak żałobny
na cmentarz św- Mikołaja przy Halbe *Allee.

W dniu 24 bm. zmarł nagle ś. p.

mmmmwiem
Iturtwwntk ińj(oftlbwg

Ś. p. Zmarły jeden z najstarszych, należał zawsze do czynnych
i ruchliwych członków.

Clcić Piasislicci,
a Bąfcg* miesiit f,ilw gietóacic lisoictwi?.

Zwiazcli Hiirlownftlfftw TnlontoK'gcta
fiiolo

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dn, 2 9 bm. o g. 3 z kostnicy cmcnta*

Starego Farnego.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 28 grudnia 1931 r. o godz. 2 po poi. sprzeda
wać będę w drodze przymusowej najwięcej dającemu
za natychmiastową gotówkę na miejscu w Bobrówcu
poczta Smenlowo powiat Gniew u p. Konrada Butnie-

kiego: 1 żniwiarka.

Irnmnrlliic sadoWV W NoWCm.

gJfSzielasHi

Bckciit
francusk ego, angielsl
niemieckieg o, gry n a :

p anie. Adamska, Sn
' nieza 4,

WTOREK, DNIA 29 GRUDNIA 1931 R.

Powstańcu i Wolący w Ui-usach
proteslnfą przeciw wgsfrngiieniu scsi. Mnratia

Ciaoiiiifa” w szkole meskiel
w Chełmży

\V dni 20 bm. odbyło się pod przewodni*
ctwem drha prezesa L. Wańtowskiego miesię
czne zebranie placówki Brusy. Po załatwieniu

innych spraw bieżących uchwalono protest
przeciw wy'stąpieniu s en atora Boraha następu*
jącej treści:

,,My Powstańcy i Wojacy placówki Brusy
pomni swego hasła ,,Wolność" piętnujemy bez

czelny wymysł amerykańskiego senatora Bo*

raha, który za podszeptem perfidnej dyplo*
macji niemieckiej chciałby nam wydrzeć nasze

Pomorze.

Wara od tej ziemi, która zroszona jest w

walce z zachodnim najeźdcą krwią przodków
naszych. Ciche kurhany rozsypane od Odry po

Wisłę, świadczą o tem zmaganiu się ludów
słowiańskich z napastliwemi hordami Cer*

manów.

Szeregi książąt pomorskich od Lubislawa
do Świętopełka budowały fundamenty przysz*
lego wielkiego Pomorza pod opieką Białego
Orła i sztandarów polskich, przekazując tę zde

mię ł jej herb ,,Gryf" w roku 1295 królowi

Przemysławowi.

Następcy jego stanąć musieli niejednokrot
nie w obronie Pomorza a zawsze z wolą ludu

lego wyszli zwycięsko. Nie straszne jednak
Niemcom Płowce — Grunwald.

Szerzą jak ongiś i dzisiaj ferment, niepokój
Zmuszają oały świat do zbrojenia, są pośred*
nio przy'czyną ogólnego kry'zysu gospodarcz e*

go. Używają nasze Pomorze jako środek ce*

le.m wywołania tarcia, nieporozumienia w poli
tyce międzynarodowej. Osobą amerykańskiego

Hozibór
- Zorganizowanie nowego Kółka Rolnicze*

go. Wobec nieporozumień, jakie powstały w

Kółku Rolniczym w Nieszawce, postanowili
rolnicy z Koziegoboru utw'orzyć własne Kółko.

Zebranie konstytucyjne odbyło się w ub. nie*

dzielę w lokalu wójtostwa. Na prezesa wybra*
no jednogłośnie cenionego obywatela p. Fran*

ciszka Mirka, na wiceprezesa p. Franciszka Ro*

galskiego, na skarbnika p. Władysława Mu*

siała i na sekretarza p. Bolesława Rokickiego.
Nowo założone Kółko liczy 12 członków.

sen. Boraha wszczynają akcję uspakajającą
świat — kosztem Pomorza,

Przeciw tym krzyżackim intrygom i pod*
szeptom protestujemy z całą stanowczością.
Nasze oburzenie nie pozostaje tylko pustym
dźwiękiem. Nabiera ono realnych kształtów.

Około sztandaru wojackiego gromadzi się
prócz byłych .powstańców i wojaków także

najmłodsza rezerwa a młodzież prze dpoboro
wa mobilizuje się w karne kadry strzeleckie.

Wzmocnione nasze szeregi, oddane pod roz*

— Obcho dy gwiazdkow-e. Miejscowe Tow.

Powstańców' i W ojaków urządziło niezwykle
uroczystą gwiazdkę dla rodzin swych człon*

ków w niedzielę dnia 20 grudnia br. W-uro*

czystości wzięło udział około 500 rodzin, z

których każda została obdarzona podarkiem.
Do zebranych przemawiali pp. prezes Powst

i Woj. burm. Hądzdik, p. starosta Ossow'ski i

inni, wszyscy nawołując do zrzeszania się i

w'spólnej p racy nad budow'ą mocarstwow'ej
Polski.

Tegoż dnia zrzeszone drużyny harc. urzą*
dziły uroczysty obchód na auli gimn. żeńskie*

go. W uroczystości uczestniczyli pp. dyrekto*
rowie obu zakładów, członkowie gron pedago*
gicznych i liczni przedstawiciele Władz i spo
łeczeństw'a miejs cowego .

21 grudnia br. Bezrobotni pracownicy umy
słowi urządzili gwiazdkę na sali Szkoły chłop*
ców. Zaszczycili swą obec. zebranych przedsta
wiciele miejsc, duchowieństwa i władz w oso*

bach ks. Ealusińskiego, pp. Mikuty, Szolty*
sika i por. Jeleniewicza. Mile spędzono trądy
cyjnie urządzony wieczór.

Godną uwagi jest urządzona we wtorek 22

bm. gwiazdka w Ochronce, na którą oprócz
wszystkich sióstr zakonnych przybyli ks. prob
Bączkowski, p. burm. Hądzlik i iuni. Dzieci

śpiewały kolędy, deklamow'ały bardzo pięknie,
co jest zasługą p. Ochroniarki. Obdarowanych
zostało 70 dzieci różnego rodzaju przysmaku*
mj i odzieżą.

Dnia 22 b. m. po zajęciach szkolnych urzą*
dziło Grono naucz, szkoły męskiej w, Chełmży
,,Choinkę" dla ubogiej dziatwy szkolnej.

O godz. 12 *tej zebrała się dziatwa szkolna

wraz z wychowawcami w sali gimnastycznej,
gdzie stała ślicznie udekorowana przez p. Ziar*

nową choinka i stoły — pełne podarunków dla

najuboższych dzieci.

W serdecznych słow'ach przemówił do ze*

branej dziatw'y kierownik szkoły, życząc
wszystkim dzieciom i ich rodzinom ,,Wesołych
Świąt", i dziękując za złożenie podarunków na

rzecz najuboższych w szkole.
Chór szkolny odśpiew'ał ,,Przybieżeli do Be*

Programu radiowe
Wtorek, dn. 29 grudnia 1931 r.

Warszawa: 11.45 Przegląd prasy kraj. Pat;
11.58 Sygnał czasu z W arsz. Obs. Astr., hej*
ua! krakowskij 12.10 Płyty gramol.; 13.10

Urzęd. kom. Państ. Inst. Met.; 13.15 Kom.

gosp.; 14.45 Płyty gramof. Muzyka lekka;
15.15 ,,Chwilka lotnicza"; 15.25 Audycja dla

naucz, muzy'ki w szko-łach ogólnokształcących
zorg. przez Muz. Ognisko Wakacyjne Liceum

IKraem.; 16.05 Giełda pieniężna oraz kom.

Centr. Biu.ra H ydr. dla żeglugi i ry'baków;
16.10 Program dla dzieci młodszych: a) Fel*

jeton p. t, ,,Przygoda" — B. Hertza, b) Tran.

ze Lwowa; 16.35 Odczyt z Wilna; 16.55 Płyty
gramof.; 17.10 Odczyt ze Lwowa; 17.35 Po*

pul. koncert symf. w wyik. ork. Filh. Warsz.

pod dyr. G. Fitelberga; 18.50 Rozmaitości;
19.15 ,,Porady prawne d!a rolników"; 19.30

Płyty gram of.; 19.45 Pras. Dzień. Radjowy;.
20.00 Fcljcton p. t. ,:Fredro" wygł. p. J. Adolf

Hertz; 20.15 Koncert popul. Wyk . Ork. P . R.,
I. Pcnvnar*Z'apolska sopr.) i L. Urstein; W

przerwie koncertu feljeton p. t. ,,Wojna i mi*

łość przed stu laty", wygł. p. Z . Miszewska;
21.55 Skrzynka poczt, techn.; 22.40 Dod. do

Pras. Dz. Radj.; 22.45 Komunikaty; 22.50

Wiadomości sportowe; 2300 Muzyka tane*

czna ze Lwowa.

Wstąp w szeregi LOPP.

tlejem", ,,Północ już była", ,,Lulajże Jeauniu,
,,W śród nocnej ciszy", poczem- uczeń I kl. Ka.

n iecki wygłosił piękuy wiersz ,,Gw'iazda Betle*

jemska". Wreszcie wystąpił uczeń V kl. Bura
kowski i dziękował w pięknem przemówieniu
wychowawcom (czyniom) za urządzenie ,,Cho*
inki" 2 podarunkami, za troskliwą opiekę i ra*

dość wszystkiej dziatwy.
Po przemówieniu przystąpili wychowawcy

(czynie) do rozdania podarunków. 395 dzieci

z o stało obdarow-anych słodycz ami, kiełbaska*

mi, jabłkami, kilkunastu zaś chłopców najbied*
niejszych otrzymało ubranka, buciki, czapeczki,
rękaw-iczki, przybory szkolne i t. p.

Radość wśród dziatwy ogromna. Chwila

nadz'wyczaj uroczysta. Wzruszenie ogarnia
wszystkich. Kiedy na zakończenie zaśpiewano
wspólnie pieśń, znać było, że całęm sercem

chwalą Boga za przeżycie tej chwili. Wszyscy
szczęśliwi.

W imieniu obdarow'anej dziatwy szkolnej
składa Grono naucz, jak najserdeczniejsze po
dziękowanie tym wszystkim, którzy przyczynili
się do radości dzieci przez złożenie podarun*
ków a przedewszystkiem pp.: Gostomskiej H.

za 15 f. jabłek, Hentschlóm z Dziemion za 30 f.

jabłek i 10 f. słodyczy, następnie uczniom i ich

rodzicom: kl. IV — Barczak Henio — jabłka i

ciastka, Krzyżyńsk iLudwik — kiełbasa, Za*

wacki Miecio - buciki, ubranko, czapka, su*

kienka, kołnierz; kl. III — Jastrzembski Staś -

5 f. pierników, Cywiński Józio — jabłka, Pie*

trzak Jurek - szal, rękawiczki, pończochy, sio*

dycze, Saw-icki T ad ziu — jabłka, Siudziński

Czesio - ubranie, Siudziński Leszek - płaszcz,
Wygralak Miecio — jabłka, słodycze i przybo*
ry szkolne, Zell Kazio — słodycze i zabaw'ki,
Zieliński Janek — słodycze, Balicki Olgierd -

2 płaszcze, 1 ubranie, Maczyński Leszek — ka*.

wa, mydło, świeczki, Frankiewicz Bogdan —

3 czapki, 1 rękaw'iczki; kl. II — Gaj Czesio -

buciki, czapka, Skański Stefek — pierniki, cu*

kierki, Rekowski Czesio — cukierki, ciastka,
Pukacki Antoś — zeszyty, piórka; kl. I —

Jastrżembcki Jurek — 5 f. pierników% Wiśniew*

skiJózio — 25 zeszytów, 24 ołówki, rękawiczki,
Wiśniewski Bronek — rękawiczki, czapka,, su*,
kienka, bluzka, Zieliński Antoś — czapka, rę*
kawjczki, Zduński H. — zeszyty, ołówek, piór*
ka, Zell Tadzio — zabawki, Zieliński Staś ~

drażetki, Wesołowski — piłkę.

kaz naszego naczelnego wodza, Marszałka J.

Piłsudskiego, gotow'e są każdej chwili stanąć
w obronie choćby skraw'ka ziemi pomorskiej".

CiltftiSSSM*
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iWIATOWID ,

Dziś i dni następne

Arcydzieło, które przebojem zdobyło ekrany świata

Jmnhy a a i Monte Carlo**
rolach ^glówn. SĄRI MARITZA I HANS ALBERS,

To film 0 którym bęozie mówi- Toruń.

T O ttP W DSWIIKOWE 8SINO Najwieks;

H f" PAŁACE mm

Dziś i dni następne w rok głów:

Z ,,Trader H0rn'*
gigentyczny dramat reźyserji W . S.

n H.Garey Van Dyke'a twórcy
1 E.Booth ,,Poganina'* i ,,Białe Cienie"

spróbować znaczy

Dnia 2 2 . XII . br, rozstał się z tym światem po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach', przeżywszy lat 30

Zefiryn Śpikowskiifzsskutor Miejski w Wejherowie.
Podcza s długich lat urzędowania a. p , Zmarły należał d o najgorliwszych i aajsumien*

aiejszycn pracowników, czem zaskarbił sobie ogólną sympatję i szacunek.

Niecli Mu siemia lekką foądzie!

Magistrat miasta Wejherowa.

stale łtupoweC,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek dnia 28. 12. br, o godzinie 14 sprzss.
dawać będę za gotówkę więcej dającemu w Łasinie
1 strzelbę (12), rower męski, obraz w ramach, popier
sie i rogi. Zbiórka reilektaniów na rynku,

Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

1 MAWAMY, JAWY, BRAZYLII

używane sa to wyrębu polskich cygai
Cygara są równie dobre jak zagraniczns

Przygotujcie na święta dla siebie i gośc
znakomite:

fAYORITĄS
(lekkie, wyborowe) po 80 gr

RATUSZOWE(średnie) po 75 gr

EICELSHHtES .

(lekkie) po 60 gr

Kolekcje papierosowe w wytworaem opako
waniu po 200 sz tu k ......................................jgf, 3 3 .

~

Kolekcja papierosowe w wytwornem opako*
waniu po 100 sztuk ....... M SS."~*

Egipskie specj. * .............................2 0 sz tuk ,, 4L” -

Gabinetowe- ........................................ ,9Ą\,—
Damesy , ,, 9S

Świece 1
dai5is*!fowe

30sztuk ...p.0.75zł
kulki ....tuz.i .- ;,

lichtarzyki . . ,, 0.70,,
lametta . , . p, 0.10 .,

z imne ognie, włos anielski,
czubki najtaniej ty lko

Toruń ASłACŻEWSMI
Chełmińska p rzy Rynku.
Przyjmuję asygnaty, tówar

iwuuwwwjujiuuccnws odsyłam do domu.

| Państwowe Mailleiiiiclwo
Weiherowo

s-p-rzecia w drodze pisemnego przetargu około;
50.000 szt. cegieł i 25 tnp. kami'eni

znajdujących się na placu budo-w'y przy ulicy
otrzeieciciej w W ejherowie.

Refle-ktanci winni złożyć Dyrekcji Lasów'.Pań-,
st-wowyeh w Toruniu pisemne oferty na powyżs-ze
maten;ały w kopertach zalakowanych z napisem
,,Przetarg na materiały budowlane" do dnia 5 sty
cznia 1932 r. godz. 11 iprzed południem. W ofer
tach w'inna być podana cena jedn-ostkowa za ty
s'iąc szt. cegieł i 1 mp, kamieni.

Nadleśniczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 23, 12. 31 r . o godz. 14 sprzedam najwiece;

dającemu za gotówkę przy ul. Gdańskiej 45 st, nr.: ze

gar, 3 regały, 6 krzeseł, stojak, bufet składowy z pul
pitem, rozpychaez obuwia, 76 par różnych trzewików

! dziecięcych i damskich, 12 par rozpychaczy, 60 par
j wkładek, 3 lustra, 10 wazonów, lampę, ca, 160 par lo-
; rem do obuwia, masz ynę szewską, 2 wagi, skrzynię

siatkę, bufet, 2 drabinki, bibljotekę i 150 książek lite 
ratury, 11 par płóciennych trzewików, 5 par laczek, 72
szt, tubek kremu do obuwia, 50 par gumów do trzewi
ków i różne drobne przybory szewskie.

Siężycki, ko mornik sądowy w Bydgoszczy.

UCHWAŁA. W s-prawie odrocz enia wypłat kupca
I-elik-sa Kumaszki z Wą-brzeźna właściciela firmy brą-

j cia Makowscy nst, udziela się tejże firmie po myśli sir'!'.

!1rozp,Prez. R,P. z 6.3.28r. Dz. Ust,*R.P,27/28
; poz. 244 odrocz enia w ypłat o-dnośnie do skła-du głów-
; nego w Wąbrzeźnie ul, Mestwina 8 i filji w Torunia

Rynek Star-omiejski n a przeciąg 3 miesięcy tj. do dnia
2 marca 1932 r. włącznie, N adz orcą sądowym mianuje
się pana Juljana Baranow'skiego w Wąbrzeźnie. Ko
s z ty ponosi wnios-kodawca.
2, N, 4/31.

Wąbrzeźno, dnia 2 grudnia 1931 1-,
S ąd Grodzki,

KAWĘ!
artretyzm leczę. Zgłoszenia
do ,,Psr" Toruń pod Reu

matyzm ..

herbatę, kakao, sułtanki, mi*
gdały, orzechy, mak, sar*

dynki, cykatę, skórkę pc*
marańczowa, przyprawy do
c-iasta i wszelkie towary naj*

taniej tylko
ABACZEWSU1 Toruń

Chełmińska przy Rynku.
Pzyimuję asygnaty, towar

odsyłam do domu. 3029

TANIO!

Pończochy
damskie I dziecięce .

w dobrych gatunkach

podwłócfKi
wełniane

Od 30 lat znane są

Powidła zlotowe SmsitmzmSiiwanshiego
Mundury
s. Szasery

Płaszcze
Obrania

Futra

lOTilń

28 ui. Żeglarska 28

z materiałów własnych
ipowierzonych wykonuje

B, DOLIWA
Wódki! SI39 1'ORIJN

Dwór Artusa, Tel. 43

P,P. Oficerowie Urzęd*
nicy specjalne warunki.

iifciery, mo nop olówki, rumy ,

arraki, koniaki, w'ina kraj.
i zagrań, najtaniej tylko
AIIACZEWŚHI

Toruń

Chełmińska p rzy Rynku.
Przyjmuję asygnaty, towar

od syłam do domu. 302()

Mufle
: nudne wieczory spędzisz
mile, przy czytaniu dobrych
Książek. Zapisz się więc

zaraz do największej
WYPOZYCZftLNI

w Toruniu przy ul. Cheł*
mińskiej nr. ii/'L Około0 000

powieści stale nowości, 3 1 8 0

Toniedz. dnia s 8. bm,
0 godz. zostej

Występ artystów war*
szawskiego teatru

PS**?*1'

Stanisławy Nowickiej .

1 Leo Fuksa.

LICYTACJA PRZYMUSOWA,
Dnia 29 grudnia o 10 sprzedaję Wyszynk 1 przy

musowym przetargiem za gotówkę: urządzenie restau

racji; o 11 n spedytora Sądeckiego: płaszcz, urządzeni:
murowe, maszynę do pisania, zegarek z łańcuszkiem

szafę żelazną, tablicę, biurko, stół, biurko, piece że
lazne, rowery, wirówki, kasy, fortepian; o 14 w Pod

górzu przy ul. Nowej w domu p. Serafina: maszynę dr

szycia; o 15,30 w Cierpis zewie u Kęczyń skiego; walizę
Bartkowiak, komornik sądowy, Rabiańska 1 2 ,

PRZETARG PRZYMUSOWY, Nierucho mość pole-
żona w Chylomji i w chwili uczynienia wzmianki t

przetargu wĄsiędze gruntowej Chyionja k. 19 ma imię
Augustyna Fobfei w Chylonji zostanie w drodze egze
kucji dnia 26 lutego 1.932 r . o go-dz. 10 prze-d poi. wystu
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokó
Nr. 33. Nier-uchomość ta o łącznym ob szarze 1 2 ha
11 a 03 m9 roli, łąki, pastwiska obejmuje aj dom miesz

kalny z podwórzem i ogrodem (nr. 1126 księgi pod
budynk,), b) 1 stodoły z chlewem, c) 1 do-mu mieszkal
nego czynszowego, d) chlewu. VZzmiankę o przetarg-u
zapisano w księdze gruntowej Ohyłonja k. 19 dnia*!

grudnia 1931 r . Ni-niejsze-m wzywa się wszystkich, któ

rych prawa w c-hwili zapisania wzmianki o przetargu
nie były w księdze gruntowej u'widocznione, aby się %
riiem. zgłosili najpóźniej w dniu przetar-gu p rzed we
zwaniem' do wno szenia o-fert i p raw a te uprawdopo-do-
anili, gdy-by wierzyciel i-m przeczył. W razie niezasto
sowania s;ę do powyższego wezwania, prawa te przy
oznaczeniu najniższej oferty nie zo staną wcale uwzg-lę
dnione a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszcze
niu wierzyciela i innych prawach,

Gdynia, dnia 19 grudnia 1931 r.
^

_______ Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruc-homość p oło
żona w Gdyni i w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu za-pisana w księdze gruntowej Gdynia k; 470 na

imię Dra Mieczysława Łuczkiewicza z Białegostoku
zostanie w drodze egzekucji dnia 25 lutego 1932 r. g-o
dzinie 1 0 przed poł, wystawioną na przetarg w niżej
oz naczonym Sądzie pokój Nr. 33. Nieruchomość ta

skła-da się r. p arc el 1886/104, 1887/104, 1894/104 -

.

1896/104 o łącznym obsz-arze 15 a 19 m5 z roli
Wzmiankę o przetargu zapisan-o w księdze gruntowe:
dnia 6 listopada 1931 r. Niniejszem wzywa się wszyst
kich, któryc-h p ra w a w chwi-li zapisania wzmianki o

przetarg u nie były w księdze gruntowe-j uwidocznione,
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu,
przed wezwa-niem do wnoszenia ofert i prawa te upra
wdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie
ni-ezastosowania się do powyższego wezwania, prawa
t e pr-zy oznaczeni-u najniższej o ferty nie '

zo staną wcale
uwzględnione a pr-zy roz-dziale ceny kupna do-piero po
roszczeniu wierzyciela i innych prawach.

Gdynia, dnia 2 1 grudnia 1931 r.

Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W. poniedziałek dnia 28, 12. 31 sprzedawać będę w

drodze przetargu przymusowego więcej dającemu za

natychmiastową gotówkę w Grudziądzu Plac 23 Stycz
nia 17 o godz. 11-tej: 40 litrów atramentu; we wtorek
dnia 29. 12. 31 r . w Górnej Grupie u p. Zaborow'skiego
o godz. 10-tej: i cielak; w środę dnia 31. 12. 31 r w

Grudziądzu o godz. 10-tcj Plac 23 Stycznia 28: 1 samo
chód osobowy: w Grudziądzu Płac 23 Stycznia 2/2 o

godzinie 'li -tej: 1 samochód osobowy marki ,(Citroen";
w Grudziądzu ul. Groblowa 13 o godz. 1 2 -tej: 2 stoły
dębowe, nowe surowe; w Grudziądzu przy ui. Kosza
rowej 29 o godz, 13-tej w biurze moim: 12 walizek no
wych, 1 para szarów nowych, 15 portfeli, 4 damskie to
rebki, 15 portmanetek, 2 etui do cygar; W czwartek
dnia 31. 12, 31 r, w Grudziądzu przy uL Koszarowej 29
o godz, 1 0 -tej w biurze moim: łyżki, widelce, kieliszki,
szklanki, maszynka do koszenia trawy, Weeck, ma
szynka do lodu, serwetki, laska (kość szlachetna), dy
wan itp.; w Mokrem powiat Grudziądz o godz, 14-tej
w plebance; bufet, kredens, biurko, stół, krzesła, sza
fą do książek, kanapa, kury, kaczki, barometr, szafa
do książek itp.

Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

Zanim
kupisz no w e, zajdź do

,,OkazjopoIu*t ob ejrz eć uży*
warte jadalnie sypialnie, po*
jedyńćze meble jak łóżka,
stoły , szafy, lustra', rowery ,

mas zyny do .szycia, patefo*
ny ,'siodła oficerskie przepi*
nowe, elektroluxy do odku*
rzaroia, futra męskie i dam*
skiejaknowe, płaszcze, ubra*

nja, obuwie, powózka paro*
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny , opaló*
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen,

t'Okissiopcri"
Grudziądz, Plac 2 3 Stycznia
28 (dawn. nr. 14; w pod*

wórza.

Ohazta ?
Sprzedaję korzystnie:

szafy orz echowe, sosnowe,

kompletne sypialki, biblo*

tekę orzechową, łóżka mebl.
i żelaz ne, stoły zwykłe i roz*

suwane, serwis czeski z a
stawę stołową nalżosób., wi
rówki do mleka, aparaty fo
tografi'czne, obrazy, ap arat

do sp ajania , obuwie męskie,
damskie i dziecięce .Rowery ,

maszyny do szycia i wiele
innych rz eczy.

Sklep Okazany
Grudziądz 3112

ul. Narutowicza nr. 15

Jćizola Ch-romawaKtego
Tel. 195 Fodgćrz-Toruft Tei. 195

poleca
*we za wyśmienite uznane piwa pod nazwa

..SMIETANKA POHOR8SA"
SŁODOWE,

..KARAMEL POMOKSHr
KOZLAK (SgSCIS)

Zwózki
g Transport meisll
a Przeprowadzki
U wyściełane wozy meblowe

WPŚagazpnowanlc
H we wdasnyth zdrowych ja*
jj snych, suchych magazynach
- Eisspesiyefe

Szkota taslców towaruibagażu wykonuje
.....,, najtaniej 2860
W sim y rozpoczyna nowy ,

kurs s styczniaBemom LudwiK SzymańsKi
3/oruń, Źegłatska 10 I p. Żeglarską 3, Toruń Tel, 909

We wtorek dnia 39 bsr
o godz. 3 o*tej,
.,P l0Wi;c"

Kronika dram. w 4 *St.
Z. Arentowicza,

W środę dnia .,0 brn.
o godz. 20*Łej *

,,leliSgnowA**
Komedja w 3 aktaci A.
Grzymały *Siedlwk*0(pi -

WTOREK. DNIa 29 GRUDNIA 1931 R,

Księgi
handlowe

Od najmniejszych do najwięk
szych żurnali składowe i na za

mówienie najtaniej.
Udzielam 10 do 15 % rabatu,
Kalendarze różne. Karty no-

wsroczne, w wielkim wyborze
i tanio poleca

Wi?iiliii
GRUDZIĄDZ, ni. FańsRa 19.

Skora i uprzejma usługa.

Skład
do wszelkiej branży wraz

z mieszkaniem do wynaję*
cia. Ii. Braun, Toruń . Pod*

górz. 4038



WTOREK, DNIa 29 GRUDNIA 1931 R,

Smietiiwwmtm

Zostatniej cH irilf

Władca Kremlu o pakcie
polsko -sowieckim

Stalin pociesza Berlin, te nie tiznaie spsiemn wersalskiego
,,Bertner Tagehlatt" ogł-asza wywiad,

którego Stalin udzielił znanemu publicy
ście niemieckiemu Emilowi Ludwigowi w

sprawie rokowań polsko-sowieckich o pakt
nieagresji.

Na uwagę Ludwiga, że rokowania pol
sko-sowieckie mo-głyby zepchnąć w cień

,,tradycyjną przyjaźń między Z. S, R. R. a

Niemcami" i że uznaace przez rząd sowiec
ki granic polskich może być w Niemczech
uważane za równoznaczne wyrzeczeniem
się przez Z. S . R, R. walki przeciw trakta
towi wersalskiemu, Stalin odpowiedział co

następuje:
,,Wiem, że w pewnych kolach niemiec

kich zauważyć można niezadowolenie i o-

bawę, że Z. S. R. R. w rokowaniach, wrgl.
w pacie z Polską uczyni krok, który ozna
czać może usankcjonowanie stanu posiada
nia lub te ż granic Polski. Mojem zdaniem

obawy te są nieuzasadnione. Oświadczyli
śmy wszystkim, że gotowi jesteśmy za
wrzeć pakt o nieagresji z każdem pań
stwem bez wyjątku. Tego rodzaju pakty
zawarło z nami wiele państw. Zupełnie
otwarcie wyraziliśmy gotowość zawarcia

takiego paktu również z Polską. Nie było
to tylko dla nas frazesem, lecz istotną wo

lą zawarcia umowy. Z chwilą, gdy Polska

wyraziła gotowość prowadzenia rokowań
o pakt nieagresji, rozumie się zgodziliśmy
się na to i przystąpiliśmy do nich.

Cóż więc, pytam, ze stanowiska niemiec

kiego mogłoby w związku z zapowiedzia-
nemi rokowaniami dawać podstawę do o-

baw? Zmiany stosunków, czy też może ich

pogorszenie?
Do tego niema zupełnie żadnych pod

staw,
W pakcie o nieagresji Rosja będzie mu

siała oświadczyć, że nie będzie używała
przemocy ani nie będzie podejmowała kro
ków zaczepnych, zmierzających do zmiany
granic Polski, albo do naruszenia jej nie
podległości

To samo oświadczenie będzie musiała

tłożyć Polska w stosunku do Rosji. Obie

Strony udzielą sobie wzajemnie przyrze
czeń, że nie mają zamiaru rozpoczynać woj
ny, wymierzonej przeciw niepodległości,
względnie integralności ich kraju. Bez ta
kiego samego zobowiązania ze strony Pol
ski pakt o nieagresji nie mógłby być zawar

ty. Bez tych warunków nie może być mo
wy o pakcie.

Oto maksymum tego, co uczynić może
my w stosunku do Polski.

Ale, czy to oznacza uznanie systemu
wersalskiego? Nie!

Czy to jest równoznaczne z zagwaranto
waniem granic? Nie!

Nie udzielimy nigdy tego rodzaju gwa
rancji i nie uczynimy tego nigdy, tak samo

jak Polska nie uczyniła tego, jak również
w przyszłości nie udzieli gwarancji naszym

granicom.
Nasze przyjazne stosunki z Niemcami w

dalszym ciągu pozostaną bez zmiany. Pod

tym względem obawy, wyrażane ze strony
niemieckiej, są zupełnie nieuzasadnione.

Obawy te znikną z chwilą, gdy pakt po
podpisaniu go przez Polskę zostanie O'pu
blikowany. Wówczas przekonają się wszy

scy, że nie zawiera niczego, co mogłoby
być zwrócone przeciw Niemcom.

Nie siać się atasfrnszsiC

,,Deutsche Tageszeitung'*, podając
tekst parafowanego p aktu sowilecko-fran-

cuskiego, dodaje od siebie: ,,Rozumie się,

że nie powinniśmy zamykać oczu na wszy
stkie powy-ższe kombinacje, gdyż n iema

wcale potrzeby dawać się zastraszyć i po
zwalać na wmawianie nam zupełnego odo
sobnienia, albowiem Francja niewątpliwie
chce przez to osłabić niemiecki opór".

min. Japonii opaieil
Paryż

Paryż, 28. 12, (PAT). Nowo mianowany
minister spraw zagr. Japonji Yoshizawa o -

puścćł wczoraj po południu Paryż, udając
się do Tokio drogą na Syberję,

Niemcy zaniepokojone
polste-sowicctfiisa pakiemo isinaHresii

Berlin, 28 .12. (PAT.) ,,W elt am

Montag'*, komentując ogłoszony przez
,,Berliner Tageblatt** wywiad Stalina
w sprawie polsko s sowieckich roko*
wań o pakt o nieagresji pisze:

,.Nie przesądzając zgóry, jak brzmi
dosłownie tekst paktu, już obecnie
uważać można za pewne, że pakt o nie*

agresji między ZSRR. a Polską zawie*
rać będzie gwarancje wzajemne gra*

nic, a to już z tego powodu ponieważ
bez takiej gwarancji pakt o nieagresji
straciłby swe właściwe znaczenie.

Dziennik użala się, że prasa sowiec*
ka oskarża Niemcy o zamiary wojenne
w stosunku do Sowietów, je'śli rząd nie
miecki usiłuje nawiązać rokowania po*
dobne do rokowań prowadzonych obe*
cnie przez ZSRR. i Polskę.

Katastrofalne lwięta w Ameryce
2H4? esbb poslraclaSo tpcic

Nowy York, 28. 12. (PAT.) Podczas

święta Bożego Narodzenia 200 osób

poniosło śmierć na terytorjum Stanów

Zjednocz, podczas różnego rodzaju
wypadków; w tej liczbie około 130
osób padło ofiarą wypadków automo*

bilowych, 16 osób w dwu wypadkach
zderzenia samochodów z pociągami, 9

na skutek spożycia spirytusu idenaturo

wanego, 4 osoby żywcem spłonęły pod
czas pożaru w hotelu Springfield w sta

nie Massachusets, wreszcie w Sacra*
mento (Kalifornia) podczas eksplozji
lokomotywy zginęli maszynista i pa*
lacz.

Samobójstwo znanego leharza
w Bydgoszczy

W pierwszym dniu świąt wstrząsnę*
ła Bydgoszczą ponura wieść o śmicr*
ci samobójczej znanego i cenionego
internisty dr. Idaszewsldego. Tragi*
cznie zmarły od dłuższego już czasu

trawiony by! obłożną, nieuleczalną
chorobą (rak żołądka).

Pełna świadomość o beznadziej*
nym stanie swego zdrowia i brak is*
kiei-ki nadzieji na odwrócenie nieu*

chronnego wyroku przeznaczenia
wprawiły dr. Idaszewskiego w nader

silny rozstrój nerwowy, który ostat*
niemi czasy przybrał formę krańco*

wej melancholji. Podatność schorza*

łych nerwów ma swe granice. Nie

wydolił. W pierwszym dniu świąt
wywołana chorobą depresja psychi*
czńa granicząca wprost z chwilowem
zamroczeniem umysłu ogarnęła całko
wicie chorym. Sekunda decyzji de*

terminacyjnej i celny strzał rewolwe*

rowy przyśpieszył to, co było nieunik

nione, a z czego denat całkowicie zda
wał sobie sprawę.

Tragiczna śmierć dr. Idaszewskie*

go odbiła się arcybolesnem echem nie

tylko w miejscowych sferach lekar*

skich, wśród których Zmarły dla wy

jątkowych swych zalet koleżeńskich

nadzwyczajnym cieszył się szacun*

kiem, ale i wśród najszerszych
sfer miejscowego społeczeństwa, któ*

rym zawsze w razie potrzeby spie*
szył z chętną i fachową pomocą.

Dziwnym zbiegiem okoliczności —

w drugim świąt w tenże sam Sposób
(wystrzałem z rewolweru) i z tychże
przyczyn (rak żołądka) pozbawia się

. życia 66*letni kupiec Józef Wierzbow
Iski zam. przy ul- Nowodworskiej 46.

PIWO SKIERNIEWICKIE
TORUŃ

Czerwona Droga 3. Telefon

Stegowshft bohaterem
mcezu Kanada-PoIsKa
Sonorowa porathanaszejre.

gsrczenfaciil^sSaeinwef0:3
Katowice, 28.12 . (PAT.) . W niedzielę dra

ż y n a kanadyjska przedstawiała świetnie zmon
towaną całość, w której wyróżnił się Mousseu-
te. Polacy zdenerwowani; dopiero w drugiej
tercji oswoili się z przeciwnikami. Bohaterem

meczu był Stogowski, Obok niego świetną była
obrona. Zawiódł natomiast atak, który gr,,i
przez cały czas defensywnie.

W pierwszej tercji gra niezbyt ostra. W

drogiej tercji gra stała się ciekawsza, Polacy
prowadzą nawet kilka akcyj niestety zmamo,

wanych. Przewaga Kanady utrzymuje się je
dnak w dalszym ciągu. W trzeciej tercji mim o

wielkiej przewagi Kanady, Polacy bronią się
świetnie. Ta ostatnia faza gry kończy się wy
nikiem bezbramkowym, co n ależy uważać za

bardzo wielki sukces doskonałej naszej obrony
ze Stogowskim na czeto.

Rewanżowy mecz obu reprezentacyj odbę-
dzie się wnajbliższy wtorek, dn. 29 b. m. w Ka-:
towicach.

Świetne zwgctnbro
hohetoweldraigitńkana-

dgfshlel w Beninie

(t) Berlin, 28. 12. (PAT). W pierwszym,
i drugim dniu świąt Bożego Narodzenia cĄ
były się w Pałacu Sportowym dwa meczą

hokejowe aa łodzie między kanadyjek* dra)
Łyną z Ottawy a niemiecką drużyną repre

zeatacyjną Berlińskiego Kluba Łyżwiarskie
go (B. S. C.).

W pierwszym dniu keaadyjezyey, wyka
żując doskonałe zgranie i wirtuozowską
technikę odnieśli zasłużone rwyołąatwo
nad drużyną niem iecką w stosunku 6:1 fifaO,
1:1, 3:0). Bramki dla Kanady strzelili Dr%

per i Cowtley (po 2), San Vage%u fi) i Wbi
te (l).

W drugim dniu kanadyjczycy pod każ
dym względem górujący nad drużyną nie
miecką odnieśli zwycięstwo w

6:1 (4:0, 1:0, 1:1), wykazując p od

względem formę gry mistrzowskiej.

Podatekdecbodowg md
ststcfidzlenngcK

Ministerstwo Skarbu m zcsłało do wązy
stkioh łab skarbowych okólnik, w którym
poleca, by przy obliczaniu podatku docho

dowego od uposażeń pracowników, otrzy
mujących uposażenie codziennie — doko
nane wypłaty dzienne mnożone były, celem

doprowadzenia ich do stosunku rocznego,
nie przez 360 jak dotychczas, lecz przez
300.

Oznacza to obniżenie podatku dochodo

wego dla tej kategorji pracowników o i/*.

Niemcy d ąłą do inflacii
Siwa obozg poszufciwania dróg ratfunlcga

Coraz silniej dające się we znaki prze
silenie gospoda-rcze i finansowe w Niem
czech zmusza sfery kierownicze do poszu
kiwania dróg ratunku. Ostatniemu czasy
powstał komitet ekonomiczny z dwiema

podkomisjami dla opracowania szerokiego
programu ekonomicznego i finansowego
dla państwa, Przewodnictwo komitetu spo
czywa w ręku prez. Hindenburga. W ko
mitecie biorą udział kanclerz Bruening i
min. gospodarki narodowej i pracy Schmitz
oraz Vogler i Silyenierg (z wielkiego prze
m ysłu), jakoteż przedstawiciele syndyka
tów robotniczych. Komitet zajmie się naj
pierw sprawą płac i umów zbiorowych oraz

organizacją robót publicznych dla zażegna
nia bezrobocia.

Prasa prawicowa zapatruje się pesymi
stycznie na przyszłą akcję komitetu i zarzu

ca Brueningowi, że wciągnął iprez. Hinden
burga do tej pracy, która może go skompro
mitować (,.Kreutzztg."), Równocześnie we

wszystkich warstwach społeczeństwa mó
wi się o inflacji i dewaluacji marki.

Agrarjusze są skłonni do inflacji, bo zie
mia jest obciążona długami, któreby się
zmniejszyły przy spadku marki,

W tej sprawie Kolkvenck, szef ,,Land-
bundu" w ostatniej swej mowie zaznaczył
,,potrzebę wzrostu obiegu środków płatni-

czych" . M. Thyssen i Hugenberg ośmiela
ją również do eksperymentów pieniężnych
gdyż przemysł obecnie cierpi bardzo z po
wodu kryzysu i konkurencji angielskiej,
pow'stałej wskutek spadku funta, Nato
miast stanowis-ko rządu Rzeszy przeciwne
inflacji zmusza banki' do silnych ograniczeń
kredytowych, co też przyczynia się do ru
iny przedsiębiorstw.

Naogół powiedzieć można, że partj-e
prawicowe są za inflacją, a lewicowe bro
nią stanowiska rządu, Do najpoważniej
szych przeciwników inflacji należy prof.
Wagemann, dyrektor Instytutu Konjuuktur
ć kanclerz Bruening.

B* ałroiilt 74Śm*wuJ . . 0,25 sl
w teksie na pierwszej . .... .... ... .... ... ..... .... ... ...... ... .... ... ..... .... ... . . .... 150it
na długiej I trzeciej stronie 1t( - w teksie ....... 0.60 zl
Drobne ta słowo t5 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Ola postukujących pracy i nekrologi 25* zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 20* nadwyżki
W Gdańsku za wiersze mim na stronie 7-lamowej. . . , . . 15 fen.

i.. - y 5, , , . f , , . . . 50 fen
Drobne za stowo 5 fen, - tytułowe .... .......................... la fen
rw y tądowem Ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwo są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja ale odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w lcrcnlu, Bydgoską 37
Red. odpowiedzialny ria Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa ń

Redoctor odpowiedzialny za sprawy H', M. Gdańska Wi. Cieszyński.
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk letziaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski

Inowrocław al. Poznańska d3
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józci Stanach, Geobtawa 6

Za ogioszeńta odpowiada administracja
wydawnictw'u ,,Dzieti Pomorski", . Dzień Bydgoski," ..Gazeta Morska'

MDzień Grudziądzki" . ,,Dzień kaszubski",
,,Dzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 5. A .

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach ........... zj
z odnoszeniem do domu w Toruniu -

*
- *- **

. 3,40 zj
przez pocztą z odnoszeniem .

*
. 3.36 zj

pod opaską .... .... ... .. ... .... ... .. ... .... ... ..... .... ... ..... .... ... ..... . . . 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłop ca.......................2.30 zj
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

- z*
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PREMUME-RATA ,,DfłlA KUJAWSKIEGO" m iesięcznie w admini
stracji 2.70 ii - na pocztach jut i odnoszeniem kwartalnie 9,27 sł

miesiącznic 3,09 zł -
.


